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SOVIETU SĄJUNGOJ VYKSTA TYLUS 
NEPATIKIMU PILIEČIU VALYMAS 
MASKVA. — Užsienio korespondentai iš Sovietų Sąjungos 

praneša apie sustiprėjusią režimo priespaudą. Kai kurie Maskvoje 
yra išgyvenę daug metų. Korespondentai tvirtina, kad po Čekos
lovakijos okupavimo Kremliaus vadai pradėjo naują “valymą”, 
kuris paliečia visus gyventojų sluogsnius. “Christian Science 
Monitor” korespondentas Paul Wohl rašo, kad daug įtariamų so
vietų piliečių iš Maskvos, Leningrado ir Kijevo buvo išsiųsti į 
tolimas sovietų imperijos provincijas, kur jiems duodami prasti 
butai ir sunkūs darbai. Nors tie išvežimai daug kuo skiriasi nuo 
Stalino laikų masinių trėmimų galvijų vagonuose, tačiau jų re
zultatai tie patys — sovietų piliečiai vėl gyvena baimėje ir terore.

Daug rašytojų ir aktorių bu
vo išmesti iš savo profesinių 
unijų. Jie todėl nebegali gauti 
darbų, nebegali reikštis savo 
profesijose. Iš šalies žiūrint, 
laikomasi vadinamų “socialisti
nio teisingumo” principų, tačiau 
režimo valymai atlieka tą pačią 
funkciją, kaip ir Beri jos laikų 
pasibeldimas į duris nakties me
tu.

Nuo lapkričio 29 d. įsigaliojo 
naujas valdžios potvarkis, ku
ris leidžia policijai suimti žmo
nes savo nuožiūra už chuliganiz
mą ir girtuokliavimą. Tuo pasi
naudojama, ypatingai, suminė- 
jant nepaklusnius jaunuolius, 
kurie nesiliauja klausyti užsienio 
radijo stočių. Nors po Čekoslo
vakijos okupacijos užsienio radi
jo programos vėl trukdomos spe
cialių sovietų radijo punktų, ta
čiau daug kur, paprastai 50 my
lių nuo tų trukdymo punktų, pro
gramos gerai girdimos. Tokius 
užsienio žinių ar muzikos klau
sytojus policija čiumpa ir bau
džia ištrėmimu. Oficialiai jauni 
radijo mėgėjai vadinami “chuli
ganais”.

Sustiprinta ir užsienio laiškų 
cenzūra. Padidėjo įvairių infor- 
muotojų, šnipų būriai, jie vadi
nami “stukachi”. Telefoniniai- 
pasikalbėjimai yra sekami dau
giau, negu anksčiau. Sovietų pi
liečiai autobusuose ar kitose vie
šose vietose vėl pradėjo mažai 
kalbėti. Susitikti su užsienie
čiais piliečiai jau bijo. Net ir 
seni geri pažįstami, su kuriais 
korespondentai per eilę metų su
sitikdavo, dabar pradėjo vengti 
užsieniečių.

Ypač dideli valymai buvę Le
ningrade. Universitete nukentė
jo daug jaunų profesorių ir stu
dentų. Daug buvo išsiųsta į Azi
jos miestus ir miestelius. Nese
niai Londono “Sunday Times” 
pranešė, kad Leningrade daug 
inžinierių ir jaun ų mokslininkų 
staiga dingo. Pastebėta, kad 
keli blokai jiems skirtų namų 
staiga ištuštėjo, vėliau čia apsi
gyveno nauji žmonės.

Užsienio stebėtojams ypač 
įdomu, kad gyventojų daugu
mas atrodo visai indeferentiški 
šiam naujam valymui. Tas ne
sirūpinimas kaimynų likimu at
siradęs todėl, kad rusai jau įpra
tę gyventi diktatūroje ir prie
spaudoje ir kad jie visai aklai 
yra atskirti nuo laisvojo pasau
lio.

DACCA. — Pakistane polici
ja kovoja su studentais, kurie 
pradėjo protesto demonstraci
jas Taškento sutarties trijų me
tų sukakties proga.

JERUZALĖ. — Izraelio kai
riausioji Mapam — marksistų 
partija — susijungė su valdan
čia darbiečių partija. Jungtinės 
abiejų partijų jėgos parlamente 
turės tiesioginę daugumą 62' vie
tas iš 120.

IŠ VISO PASAULIO

EAST ST. LOUIS. — Jaunų 
negrų gauja “Mighty War 
Lords” puolė automobilį, kuria
me sėdėjo 7 negrai žurnalų par
davinėtojai. Gauja atidarė ug
nį ir paliko automobilyje tris nu
šautus ir keturis sužeistus. Po
licija ieško šešių asmenų, kurie 
turėjo ginklus.

JOHNSON CITY. — Prieš su
grįždamas į savo ūkį Texas, bu
vęs prezidentas Johnsonas ap
dovanojo civiliniais “Laisvės 
medaliais” 20 asmenų, jų tarpe 
gynybos buvusį sekretorių Clif- 
fordą, ambasadorių Harrimaną, 
jo pavaduotoją Paryžiaus dery
bose Cyrus Vance, prezidento 
patarėją Walt Rostow, automo
bilių bendrovės tarybos pirm. 
Henry Ford, ir Houstono chi
rurgą dr. Michael Debaskey, pa
sižymėjusį širdžių perkėlimo 
specialistą.

OTTAWA. — Kanados par
lamente premjeras Trudeau su
silaukė aštrios kritikos iš opo
zicijos partijų už savo laikyse
ną britų bendruomenės kraštų 
konferencijoje ir už pasimaty
mą su Popiežium Vatikane.

ČIKAGA. — Pirmasis širdies 
perkėlimo pacientas Čikagoje 
Ervin Cramer buvo1 išleistas iš 
ligoninės namo. Jis pareiškė 
spaudos konferencijoje, kad jis 
jaučiasi, kaip 35 metų vyras, 
nors jam jau 50. Jis 2 metus 
negalėjo dirbti dėl savo senosios 
širdies trūkumų.

JAKARTA__ Indonezijos ka
riuomenė pranešė, kad Sumatro 
saloje buvo suimta tūkstančiai 
komunistų. Jie pernai planavę 
nužudyti prezidentą Suharto.

HOUSTON. — FBI detekty
vai suėmė lėktuve vyrą ir mote
rį. Pas vyrą buvo rastas ginklas, 
kurį jis rodė keleiviams skris
damas lėktuvu.

Egiptas prezidentas 
pasiryžęs kariauti 
KAIRAS. — Egipto preziden

tas Nasseris pasakė parlamente 
kalbą, kurioje pakartojo, jog 
Egiptas kariaus, jei reikės, kol 
visos arabų žemės bus išvaduo
tos iš Izraelio okupacijos.

“Mes kovosime dykumose, 
mes kovosime slėniuose kol ara
bų žemės bus išlaisvintos, — 
kalbėjo Nasseris. ““Arabų gar
bė, arabų gyvybės, garbė arabų 
žemių reikalauja, kad mes sumo
kėtume kraujo kainą, nes tokia 
yra laisvės kaina”.

Nasseris specialiai pagerbė 
arabus partizanus ir pažadėjo 
jiems visą Egipto parama. Egip
tas niekada nesėsiąs su Izraeliu 
prie derybų stalo, kol izraelitų 
jėgos laikys arabų žemes, “Nea- 
tiduosime nei colio savo žemių”, 
— tvirtino Nasseris.

Prezidentas Nixon kairėje esantį Frank Shakespeare paskyrė vy
riausybės informacijos agentūros viršininku, o dešinėje matomą 
ponią Elizabeth Koontz paskyrė Darbo Departamento motery sky
riaus vedėja. Elizabeth Koontz yra aukščiausias pareigas einanti 

negrė naujoje Nixono administracijoje.

KINIJA IR SOVIETU SĄJUNGĄ ABI
ŽIŪRI, KĄ DARYS JAV VYRIAUSYBĖ

HONG KONGAS. — Amerikos Raudonasis Kryžius Hong 
Konge perdavė komunistinės Kinijos atstovams tris kinus jūrei
vius, kurie amerikiečių karo laivo buvo praėjusių metų rugsėjo 
mėnesį išgelbėti iš skęstančio žvejų laivo, šis mažas įvykis buvo' 
pastebėtas Maskvoje, kuri labai seka visus Amerikos ir Kinijos 
santykių niuansus. Kinija ir Sovietų Sąjunga abi stebi, kokią 
liniją paims nauja Amerikos vyriausybė ir prezidentas Nixonas. 
Atrodo, kad abi jos bijo, kad Amerika nesusiblokuotų su viena 
jų, prieš kitą,. Kinija visada labai karštai pasmerkia bet kokį 
Amerikos ir sovietų suartėjimą.

Kinijos spauda neseniai smar
kiai puolė sovietų užsienio rei
kalų ministerio Gromyko vizitą 
Egipte ir prieš tai buvusią 
Nixono pasiuntinio Williamo 
Scrantono kelionę į Viduriniųjų 
Rytų kraštus. Pekino propagan
da pasmerkė tuos vizitus, kaip 
sovietų ir amerikiečių “naujųjų 
kolonistų” pastangas pasidalin
ti pasaulį.

Kada Kinija pasiūlė vėl atnau
jinti Amerikos-Kinijos ambasa
dorių pasimatymus Varšuvoje, 
Maskvoje tuoj kilo reakcija. 
Spaudoje pasirodė žinių apie Ki
nijos daromas pastangas »apt- 
supti Sovietų Sąjungą,. Vėl bu
vo atnaujinti sovietų propagan
dos puolimai prieš Mao Tse Tun- 
gą ir pradėti stipriau kurstyti 
Singkiango provincijos musul
monai. Maskvos radijas net ra
do įrodymų, kad Kinija bandan
ti susidraugauti su Vakarų Vo
kietija, irgi, norėdama “apsup
ti Sovietų Sąjungą”.

Paskutiniame žurnalo “Kom- 
munist” numeryje Dmitry Vols
ki rašo apie “išsivadavimo ka
rus”. Jis aiškina, kad negali
ma visiškai ignoruoti galimybių, 
kad iš tokių vietinių karų gali 
išsivystyti pasauliniai karai. Tik 
tokie, kaip Pekino vadai, — ra
šo Volskis — yra pasirengę pa
aukoti visos liaudies likimą ir £ 

užmerkia akis prieš pavojų pa
saulinei taikai, vien tenkindami 
savo ambacijas. Tikrieji mark
sistai — leninistai niekada ne
užmiršta, kokia kaina yra moka
ma už pergalę, nes jiems dau- 
giasia rūpi masių interesai”.

Nauji Maskvos pasiūlymai 
Amerikai derėtis dėl ginklavi
mosi lenktynių sumažinimo vėl 
sukėlė Kinijos vadams didelį 
rūpestį. Maskva ir Washingto- 
nas siekia valdyti visą pasaulį, 
— tvirtina Kinijos propaganda. 
Jie norį pasilaikyti sau branduo
linių ginklų monopolį.

Šių trijų pasaulio galybių san
tykiai yra tokie, kad kiekvieną 
kartą, kai Amerika atrodo ar
tėjanti prie sovietų, Kinija pra
deda pulti sovietus, o kai Mas
kvai pasirodo, kad Amerika ar
tėja prie Kinijos, tai ji sustip
rina savo propagandą prieš Pe
kiną.

EAST CHICAGO. — Čikagos 
“Tribune” įsidėjo Petro Indrei- 
kos laišką, kuriame jis įrodinėja 
sovietų vedamą Lietuvoje kultū
rinį genocidą ir rusų pastangas 
apgyvendinti okupuotą Lietuvą 
rusais. Autorius nurodo, kad 
1959 metais Lietuvoj buvo 8.5% 
rusų, o 1967 metais nuošimtis 
padidėjo jau iki 18%.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Čikagos kolegijų mokytojai 

atidėjo savo sprendimą dėl strei
ko iki penktadienio, kada jie vėl 
susitiks švietimo taryba.

♦ Virš 60 Čikagos katalikų 
kunigų parėmė negrų kunigų 
reikalavimus kardinolui Codžiui.

♦ Paryžiuje paskelbta, kad 
pirmas keturių delegacijų susiti
kimas dėl taikos Vietname įvyks 
šeštadienį. Komunistų atstovai 
norėjo jau dabar susitikti, ta
čiau ambasadorius Lodge, tik ką 
atvykęs, nori dar pasitarti su 
Saigono delegatais.

♦ Vakar naujas prezidentas 
Nixonas, nors po balių mažai 
miegojęs, 7 valandą ryto jau bu
vo darbe.

Valstybės departamentas 
pranešė, kad Amerika derėsis su 
sovietais dėl raketų lenktynių 
sustabdymo, tik nežinia, kada 
tos derybos prasidės.

♦ Airijos policija Dubline ko
vojo su studentais, kurie užėmė 
netoli parlamento vieną pastatą.

♦ Vakar New Orleans mieste 
prasidėjo Shaw teismas. Proku
roras tvirtina, kad jis pada-rė 
sąmokslą su Osvaldu ir su Ruby 
nužudyti prezidentą Kennedy. 
Teismas jau paskyrė vieną Jury 
komisijos narį. Atsitiktinai, jo 
pavardė yra John Kennedy.

♦ Senatas vienbalsiai patvir
tino 11 naujos vyriausybės na
rių, tik nepatvirtino dar -vi
daus reikalų sekretoriaus Wal
ter Hickel. Jis būdamas Alaskos 
gubernatorium ne karta pasisa
kė prieš valstybinius parkus, su
pykino indėnus ir gamtos mylė
tojų draugijas.

SAIGONAS. — šeši ameri
kiečiai kareiviai buvo sužeisti, 
kai teroristas numetė granatą 
prie kareivių gyvenamo namo 
Saigone. Kitame sprogime bu
vo sužalotas karininkų gyvena
mas namas.

“Pueblo” kapitonas 
nelaukė pagalbos 
CORONADO. — Kalifornijo

je prasidėjo karo laivyno teismo 
“Pueblo” įgulos apklausinėji
mas. Pirmuoju iškviestas laivo 
kapitonas Bucheris. Kaip žino
ma, prieš metus žvalgybos lai
vas “Pueblo” plaukiojo netoli 
Šiaurės Korėjos teritorinių van
denų. Komunistų laivai apsupo 
“Pueblo”, jį paėmė, nusitempė 
į savo uostą ir pasilaikė, o jū
rininkus tik neseniai paleido.

Laivo kapitonas pasakė teis
me, kad karinė jūrų laivyno va
dovybė, jam išplaukiant į Korė
jos misiją, pareiškė nesitikėti 
jokios pagalbos, jei kas jo laivą 
užpultų. Laivynas turėjęs pla
nus ginti “Pueblo”, bet padėtis 
buvusi tokia, kad praktiškai tos 
pagalbos nebuvo, nes Pietų Ko
rėjoje nebuvo pakankamai lėk
tuvų.

Paklaustas, kodėl jis laivo ne
nuskandino, bet atidavė sveiką 
komunistams, kapitonas paaiš
kino, kad laivą nuskandinti bū
tų trukę dvi-trys valandos. Mo
torų skyriuje buvusios tik dvi 
angos, per kurias būtų galima 
į laivą prileisti vandens. Tų an
gų atidarymas būtų ilgai trukęs.

Laivas nebuvo aprūpintas 
sprogstamaisiais užtaisais, ku
rie būtų sunaikinę elektroninius 
prietaisus, kurių laive nemažai

ČEKOSLOVAKIJOJE SUSIDEGINO 
DAR VIENAS - JAUNAS DARBININKAS

Savižudybė — protestas prieš rusų okupaciją
PRAGA. — Čekoslovakijoje, Pilseno mieste, antras jaunas 

čekas viešai susidegino, protestuodamas prieš rusų kariuomenės 
laikymą Čekoslovakijoje, šį kartą susidegino Josef Hlavaty, 25 
metų amžiaus alaus bravoro darbininkas. Ligoninė, kurion jis 
buvo nugabentas su apdegimo žaizdomis, pranešė, kad, galimas 
daiktas, Hlavaty pagis. Pragos radijas pranešė, kad Hlavaty pa
degė savo gazolinu sumirkytus rūbus Dūkia aikštėje Pilzene, 48 
mylios nuo Pragos. Apdegė jo kūno 66%.

R. Vokietija siekia 
švedų pripažinimo 
STOKHOLMAS. — Rytų Vo

kietija su pritarimu sutiko ži
nią, kad Švedija pripažino šiau
rės Vietnamo vyriausybę ir pa
keitė savo konsulatą Havanoje 
į pilną atstovybę. Ulbrichto vy
riausybė jau seniai siekia, kad 
Švedija pripažintij Rytinės Vo
kietijos valdžią ir užmegztų su 
ja diplomatinius ryšius.

Atrodo, kad Švedija nesiren
gia patenkinti Ulbrichto pagei
davimų. Ji turi nemažus preky
bos ryšius su Vakarų Vokietija 
ir palaiko gerus santykius su Bo
na. Tuo tarpu su Rytine zona 
tie ryšiai labai menki, švedų 
parlamentas pernai rudenį svar
stė ar nereikėtų atidaryti Rytų 
Berlyne prekybos atstovybės. 
Po trumpų diskusijų buvo nu
tarta neatidaryti.

Ulbrichto valdžią pripažįsta 
tik 13 komunistinių valstybių, 
o prekybos ryšius Rytų Vokieti
ja teturi su 6 arabų valstybėmis 
ir su Suomija. Paskutiniu me
tu daromi žygiai, kad Indija pri
pažintų Rytinę Vokietiją. Norė
damas tam užkirsti kelią į Indi
ją, šį mėnesį žadėjo važiuoti Bo
nos užsienio reikalų ministeris 
Brandtas, tačiau dėl ligos turėjo 
kelionę atidėti.

Rytų Berlyno spauda, rašyda
ma apie Švedijos pripažinimą š. 
Vietnamui, pagyrė švedus, kad 
jie realistai, kad dabar reikėtų 
pripažinti Rytų Vokietiją ir š. 
Korėją. Gal, dėl to, kad švedai 
yra “realistai” jie šiuo metu 
to daryti nesirengia.

Italija surado 
natūralių dujų

ROMA. — Italijos derybos su 
Sovietų Sąjunga dėl natūralių 
dujų pristatymo atsistojo visai 
kitoje šviesoje, kada italai jūro
je tarp Rimini ir Triesto rado 
dideles dujų atsargas. Skaičiuo
jama, kad čia gali būti apie 60 
milijardų kubinių metrų dujų.

Principiniai jau buvo susitar
ta, kad Italija parūpins reika
lingas mašinas ir vamzdžius, ku
riais sovietai siųs savo dujas iš 
Ukrainos per Čekoslovakiją ir 
Austriją Italijon ir vėliau, gal, 
Prancūzijon. Vamzdžių linija 
turėjo būti 750 mylių ilgumo. 
Tos dujos būtų “pažabojusios” 
Italijos pramonę, padariusios ją 
priklausoma nuo sovietų tiekimo.

Atradę naujus savo dujų šal
tinius italai dabar reikalauja 
lengvesnių sąlygų, pigesnių kai
nų. Tuo labiau, kad Italija rado 
naujų dujų rinkų Libijoje, Alži- 
re ir kitose vietose.

buvo. Jūrininkai bandė kūjais 
ir kirviais tuos prietaisus sunai
kinti, tačiau nesuspėjo sunai
kinti jų visų.

Pragoję apie 150,000 žmonių 
dalyvavo tylioje gedulo eisenoje 
paminint pirmąjį susideginusį 
studentą Jan Palach. Universi
teto languose degė tūkstančiai 
žvakių. Eisenos priekyje buvo 
didžiulis Palacho portretas, ap
juostas gedulo juosta. Čekoslo
vakijos vėliavos irgi buvo pa
puoštos gedulo juostomis. Jų 
tarpe viena vėliava buvo visai 
juoda. Panašios gedulo demons
tracijos įvyko ir kituose Čekos
lovakijos miestuose.

Prezidentas Ludwig Svoboda 
pasakė į gyventojus kalbą, ku
rioje jis prašė: “Jūsų tėvų var
du, jūsų tėvynės vardu, savo ir 
visos žmonijos vardu, — sustab
dykite šiuos pasibaisėtinus veik
smus”.

Svoboda, kalbėdamas apie Jan 
Palacho mirtį pareiškė, kad jis 
buvęs gero charakterio ir ge
riausių intencijų jaunas vyras. 
Tačiau jis patarė nesekti jo pė
domis, nes kraštas bus nustum
tas į anarchiją. Jei netvarka 
ateis į Čekoslovakiją, gali atsitik 
ti, kad valdžią mūsų vietoj paims 
kiti, — kalbėjo Svoboda.

Sovietų Sąjungos žinių agen
tūra pasmerkė abu čekoslova- 
kų susideginimus kaip “prieš ko
munistus nukreiptą provokaci
ją, kurią skatina antisocialisti- 
niai elementai”.

Užsieniečiai Čekoslovakijoje 
tvirtina, kad įtempimas čia esąs 
didesnis, negu bet kada po rusų 
kariuomenės įžengimo. Jauni
mas nešioja prie švarkų prisise
gęs Čekoslovakijos tautines spal
vas su juodu gedulo žiedu. Če
koslovakijos ministerių kabine
tas susirinko svarstyti padėties 
ir žmonių nuotaikos. Partijos 
vadovybė kviečia visus laikytis 
ramiai ir nuosaikiai ir vengti 
neapgalvotų žygių.

Iš Budapešto, Vengrijos pra
nešama, kad ir čia vienas vyras 
padegė savo drabužius ant Ven
grijos Tautinio muziejaus laip
tų. Jis nuvežtas į ligoninę, ta
čiau valdžia nieko nepraneša apie 
jo likimą.

Kur kitur rasi 
šitokia laisve?

WASHINGTONAS. — Savo
tiškas Amerikos “laisvės” su
pratimas vėl buvo pasauliui pa
demonstruotas Washingtone per 
prezidento inauguracijos para
dą. Vietomis susirinkę hipiai 
mėtė į parado dalyvius pagalius, 
akmenis, alaus dėžutes. Vienas 
slaptosios tarnybos detektyvas, 
važiavęs ant mašinos laipto, 
prieš prezidento automobilį, ga
vo su kiaušiniu į veidą.

Barzdoti jaunuoliai keikė po
liciją, mėtė į ją įvairius objek
tus ir degino Amerikos vėlia
vas. Policija suėmė 81 asmenį. 
Buvo keliolika sužeistų.

MEKSIKA. — Žmonių prie
auglis Meksikoje vėl padidėjo ir 
siekia 3.5% per metus.
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VI METAI NR. 3 (227)

CHICAGOS ORO SKAUTAI SU SVEČIAIS
Dariaus - Girėno oro skaufy d-vė su apsilankiusiais: su inž. Jonu 
Gierštiku (gilumoje — dešinėje) ir su Vidurio Rajono Vadeiva 

ps. M. Jakaičiu.

mes Rako stovyklavietėje visai 
i lėktuvas lenkų pašaunamas, ir
lakūnas Itn. Kumpis, pakliuvęs 
lenkų nelaisvėn, miršta nuo su- 
sižeidimo.

Sunkus buvo mūsų aviacijos 
kūrimosi laikas, neturint prity
rusių žmonių ir trūkstant avia
cinių medžiagų. Tačiau kliūtys 
buvo nugalėtos mūsų lakūnų iš
tverme ir pasišventimu. Praslin
kus nepriklausomybės karų aud
rai, aviacija tuojau įkinkoma 
gabenti karo paštą į tolimesnes 
Lietuvos vietoves. Atsiranda la-

Iš pirmos minutės

~~PAŠijijTAlI ESĄS TARP SAVŲJŲ
Vyriausio Skautininko v. s. Vlado Vijeikio 

įspūdžiai grįžus iš Australijos
Sunku kalbėti apie kraštą, kuri taip trumpai teko pažinti. Ta

čiau, negalėdamas būti kitoks nei viso pasaulio turistai, turiu 
pasakyti savo nuomonę. Australija, nors ir nepasiveja Ame
rikos, bet artėja dideliais šuoliais. Kaip žmonės gyvena? Niekaip 
negalėjau atsikratyti klausimų: kaip Australijoje pragyvenama 
su tokiais nedideliais uždarbiais ir kaip Amerikoje sugebama iš
leisti savo stambius atlyginimus? Bet kadangi mano kelionės 
tikslas nebuvo Australijos gyvenimo nagrinėjimas, tad palieku 
jį nuošaly, ir geriau pasikalbėkime apie Australijos lietuvius.

kūnų-konstruktorių, kurie pa
tys konstruoja lėktuvus.

Kviečiu visus laisvojo pasau
lio oro skautų vienetus šią Lie
tuvos aviacijos auksinę sukaktį 
atitinkamai paminėti, pasisemti 
drąsių užsimojimų bei ryžto iš 
mūsų lakūnų žygių ir per skau
tišką oreivybę garsinti sparnuo
tos Lietuvos vardą!

v. si. inž. Jonas Gierštikas,
Brolijos Oro Skautų 

Skyriaus Vedėjas

” NAUJIENOS" I a v'T SN'

;UJ -
CįU V* ' v Ml č T i H. J c

RUSIŠKAS VILKAS

Čekai savo tragišką būklę 
stengiasi pralinksminti anekdo
tais apie savo pavergėjus. Vienas 
Pragoję labai mėgiamas juoke
lis yra apie rusišką vilką, paim
tas iš vienos senos slavų pasa
kos:

Raudona Kepuraitė stebisi ir 
klausia sovietų vilko:

— Kokias dideles akis tu tu
ri, vilke!”

“Velnio ten didelės, kad ne
gali net kelio matyti, kaip namo 
grįžti”.

Pirmą žingsnį žengęs Sidnė
jaus aerodrome, tuojau bu
vau maloniai nuteiktas ma
ne sutinkančių uniformuotų 

skautų ir skaučių.
Net ir muitininkai tai paste

bėjo: “Tavęs jau laukia delega
cija“; tuojau praleido, net ne
tikrindami, ką atsivežiau. Tik 
uždėjo antspaudą ant mano se
no lietuviško paso ir paleido pas 
laukiančius tautiečius. Malonu 
buvo susitikti su Australijos Ra
jono Vadeiva ps. Zinkum, su ku
riuo teko susirašinėti dvejus me
tus ir kitais skautais ir skautė
mis su dovanomis belaukian
čiais. Iš pirmos minutės pasi
jutau esąs tarp savųjų. Ir tas 
jausmas lydėjo per visą viešna
gę Australijoje.

s. d r. A. MAURAGIS,

Australijos Penktosios Tautinės Sto
vyklos viršininkas (kaip žinome, sto
vykla įvyko sausio 3—13 dienomis 

prie Adelaidės)

V. S. v. s. VLADAS VIJEIKIS 

su geriausiais įspūdžiais apie 
Australijos lietuvius

Be abejonės, Australijoje daug 
mažiau turtingų lietuvių negu 
Amerikoje, tačiau lietuviai taip 
moka dailiai papuošti savo na
mus ir juos sutvarkyti, kad ir 
nežinotum kokį skaičių savo 
banko knygutėje turi įrašęs. Lie
tuvoje buvome įpratę, kad aukš
taičiai — patys vaišingiausi. 
Argi į Australiją suvažiavo vie
ni aukštaičiai?

Nors ir labai skubėjau į Ade
laidę, kur vyko Lietuvių Dienos, 
tačiau nesuspėjau į chorų kon
certą ir už tai gavau labai daug 
priekaištų. Tai buvusi įspūdin
ga šventė. Bet man užteko ir tų 
įspūdžių, kurių prisirinkau ki
tuose 'įvykiuose. Pamatęs vai
dinimą “Vaiva”, kuriame vy
ravo jauni vaidintojai, sakiau, 
kad, jei šis veikalas būtų paro-

VISI KVIEČIAMI
į pašnekesį apie Australijq

Sausio 23 d. (ketvirtadienį) 
7:30 vai. vakaro Chicagos Jau
nimo Centre įvyksta LSB Vyr. 
Skautininko v. s. Vlado Vijeikio 
pašnekesys iš kelionės į Aus
traliją. Pranešimas bus ilius
truojamas skaidrėmis. Kviečia
mi skautai, skautės ir bičiuliai. 
Įėjimas laisvas.

dytas Chicagoje vykusiame tea
trų festivalyje, tai būčiau už jį 
balsavęs (kaip vertinimo komi
sijos narys). Visi atlaidžiai šyp
sojosi: “Nori įsiteikti tai giria. 
Svečiui mat nepatogu kitaip sa
kyti” Netikėjo. Gal dabar pa
tikės, kada tai pareikšiu čia raš
tu ?

Jaunimo pasirodymai stebi
no vienas po kito. Paparčio 
žiedas, lietuviškos vestuvės, 
Marcelės nuodėmė. Sklandus 
tautiniai šokiai, graži lietu
viška tarsena, dainos, vai
dinimas. Amerikos lietu
viai galėtų pasimokyti, kaip 
iš mažo skaičiaus galima su
daryti tokias puikias jau

nimo grupes.
Visa eilė sporto rungtynių ir 

tiek gražaus sveiko lietuviško 
jaunimo! Sako keletas mūsų 
sportininkų žaidžia australų 
rinktinėse. Bravo!

Naujų Metų sutikimas — ne
paprastai įspūdingas. 1500 lie
tuvių! Net Amerikoje tokioje 
šventėje nesu matęs tiek daug. 
Visus galėjai čia sutikti.

Aplamai, Lietuvių Dienos yra 
puikus Australijos lietuvių iš
radimas. Tai puikiausi lietuvy
bės išlaikymo vitaminai. Ir visa 
suorganizuota su dideliu entu
ziazmu ir atsidavimu. Niekas ne
užmiršta. Buvo ir meno paroda 
ir foto paroda ir skaidrių paro
da. Malonu buvo pamatyti ir 
skautų foto parodą, šia proga 
iš Amerikos atsiusta.

Ne vienas, besikalbant, su kar
telio gaidele primindavo, esą 
Amerikoje geriau su lietuviška 
veikla. Daugiau lietuvių, dau
giau pajėgų, daugiau galimybių. 
Bandžiau tikinti, kad, perkėlus 
viską į Chicagą, niekas nepa
justų skirtumo. Netikėjo. Pati
kėkite nors dabar. Ką. gi man 
dabar padarysite? Nepasisiek- 
site manęs Amerikoje, tai galė
čiau jau drąsiau prasižioti. Bet 
vistiek kartoju, ką sakiau: “Ne
svarbu skaičiai. Mažai ar daug, 
o organizacinis darbas toks 
pats”.

Kadangi ilgiausiai teko būti 
Adelaidėje, linkstu manyti, 
kad čia Australijos lietuvių 
kultūrinė jėga, čia katali
kų centras, čia lietuvių na
mai, muziejus (apie jį ir jo 
tvarkytoją s. Vanagą reikė-

tų atskiro straipsnio) skau
tų būklas, J. Račiūno var
do biblioteka. Ir kur tik 
žengi, ten lietuviška dvasia 

padvelkia.
Teko ir prabilti keletą kartų 

į Australijos lietuvius. Klausė 
su dideliu dėmesiu. “Kad ir pa
taikauja, bet vis dėlto iš taip 
toli atvažiavęs. Tegul kalba...” 
Ne viską galėjau išlieti, ką jau
čiau. Niekad retorikos mokslo 
neragavęs, ką čia gali pasakyti, 
o pagaliau, — kokia čia didelė 
žuvis esi. Lankytojas iš Ameri
kos — ir tiek. Todėl laukiau 
stovyklos. Ten tai kaip Vyriau
sias Skautininkas galėsiu pasi
reikšti. Tai jau kas kita.

Ir tikrai, Tautinėje Stovyklo
je buvau ir priimtas ir pagerb
tas, kaip tinka VS. Ir palapinę 
atskirą pastatė ir lovą su šiltu 
maišu davė. Lovą, priėmiau su 
dėkingumu, bet vienam palapi
nėje būti nebuvo jauku. Pasi
prašius, stovyklos viršininkas s. 
Mauragis leido kartu su kitais 
apsigyventi. Ir pakliuvau į pui
kią draugystę: Rajono Vadas 
v. s. V. Neverauskas, rajono va
deiva ps. Zinkus, skautų vyčių 
vyriausias s. Žalys ir stovyklos 
bankininkas s. Dubinskas. Kiek
vienas, bent kiek stovyklavęs, 
supras, kad stovyklauti neturint 
jokių pareigų — vienas malonu
mas. Gaila, kad trumpai. Ta
čiau, nors ir trumpai, teko pa
žinti daug puikių skautų ir skau
čių. c

Visi vadovai nuoširdžiai dir
ba, susirūpinę skautišku 
auklėjimu, bet labiausiai — 
lietuvišku. Sąlygos čia ga
na sunkios, todėl reikia kar
tais herojiškų pastangų. Bet 
daugumas vadovų yra praė
ję skautiško universiteto 
kursą, ir todėl jokios sun

kenybės nebaisios.
Lyginant V-ją Tautinę sto

vyklą Australijoje su įvykusia 
Amerikoje, žinoma, pirmiausia 
kris į akis skaičiai ir patogumai. 
Bet ar tai svarbiausia? Bet ko
kioje stovykloje: didelėje ar ma
žoje, jei nebus geros nuotaikos, 
stovyklauti nesiseks. O ką ma
tėme Australijoje? Viskas, kas 
buvo daroma, buvo nušviesta 
skautiškos nuotaikos spindu
liais. Tad ko gi dar reikia? Pa
togumų? Be patogumų — dar 
skautiškiau, dar smagiau.

Stovyklos metu Australijos 
Liet. Bendr. Pirm. S. Narušis 
atvežė parodyti Lietuvos vaizdų 
filmų, brolių Motuzų (susuktą 
Lietuvoje 1938 m. Įdomu buvo 
pamatyti filmą, bet man rūpėjo 
stebėti, kaip reaguos į filmą Aus
tralijos lietuviai skautai. Ir man 
buvo labai malonu patirti, kad 
jie labai domėjosi Lietuvos gy
venimo vaizdais. Vis tai atkak
laus vadovų darbo vaisiai. Aus
tralijos lietuvių jaunimas lietu
viškai gyvas ir atsparus. Tai 
džiuginą reiškiniai.

Gaila, kad reikėjo skubėti at
gal į Ameriką (dolerių kalti). 
Iš Adelaidės, atsisveikinęs su 
nuoširdžiai mane globojusia se
se Neverauskiene,

skridau į Sidnėjų, kur no
rėjau aplankyti vilkiukų ir 

paukštyčių stovyklą.
Ir nesigailėjau, kad sustojau. 

Stovykla negausi skaičiais, bet 
kiek gražios nuotaikos, kiek lie
tuviškos širdies! Stovyklavo sa
voje stovyklavietėje. Aiškiai 
matosi įdėtas darbas. Virtuvė,

DOBI IR ANBO - 
NEPAMIRŠTAMI
VARDAI
Oro skautai mini sausio 30

Lietuvių pastangos pakilti į 
erdvę ne tokios jau jaunutės, 
kaip kuriam mūsų broliui at
rodo. Jau apie 1850 metus, taigi 
prieš 119 metų, žemaitis Alek
sandras Hriškevičius buvo su- 
konstruavęs garlėkį (garo ma
šina varomą skraidantį aparatą) 
ir išbandęs Kaune per vieną pre
kymetį. Pasibaidę arkliai su ve
žimais išlakstė nuo to “lėktuvo”, 
vargšas konstruktorius vos ne- 
atsidūrė Sibire, o jo žmona “lėk
tuvą” sudaužė į šipulius.

Tačiau mūsų tikros ir sava
rankiškos aviacijos pradžia riša- 
si su Lietuvos nepriklausomos 
kariuomenės kūrimusi. 1919 m. 
sausio 30 dieną, buvo sudary
tas inžinerijos kuopos aviacijos 
būrys, ir tada gimė Lietuvos 
aviacija. Būrys išauga į kuo
pą ir tų pačių metų kovo mėn. 
tampa aviacijos dalimi.

Pirmas kovos lėktuvas, pa
imtas prie Jezno, kaip karo 
grobis iš bolševikų, ir 8 lėk
tuvai, nupirkti Vokietijoje, 
sudarė mūsų aviacijos 

branduolį.
Bolševikams puolant, tik su

sikūrusi aviacija tuoj įsijungia 
Lietuvos laisvės tarnybon: da- 

jly vau j a kautynėse su bolševikais 
ir suduoda smūgius priešui ties 
Ukmerge, persekioja besitrau
kiantį priešą už Lietuvos ribų.

1920 metais kaunasi su antru 
priešu — lenkais, čia mūsų 
aviacija aktyviai dalyvauja kau
tynėse. Bepučiant lenkų lai
komą mūsų šarvuotą traukinį 
“Gediminą” Varėnoje, vienas 
Labai įdomi vietovė. Net savo 
Puntuko akmenį beturinti. O

Štai, Itn. inž. J. Dobkevičius 
stato Dobi I, II ir III, — labai 
greitus lėktuvus. Bebandyda- 
mas Dobi III, Dobkevičius nukri
tęs užsimuša. Vyr. Itn. inž. A. 
Gustaitis pradeda su Anbo I, la
bai judriu lėktuvu. Šį seka kiti 
Anbo mokomieji ir kovos lėktu
vai, plačiai naudojami mūsų 
aviacij oje.

1934 m. (jau pulkininko) Gus
taičio vedama eskadrilė skrenda 
aplink Europą, garsindama Lie
tuvos vardą Europos sostinėse. 
O labiausiai Lietuvos vardą iš
garsino visame pasaulyje Da
riaus-Girėno žygis per Atlantą.

Įsisteigus Lietuvos Aero Klu
bui, daug jaunimo pradeda 
skraidyti bei sklandyti ir tarp
tautinėse varžybose laimi daug 
pirmaujančių vietų. Kas metai 
visuomenei buvo rengiama avia
cijos diena, dalyvaujant karo 
aviacijai ir aero klubui.

Šuolis į erdvę, lakūnų drąsa 
uždega ir skautiškas gretas.
1938 m. Kaune įsisteigia oro 

skautų Dariaus-Girėno draugo
vė, o ją paseka ir kitos Lietuvos 
vietovės. Oro skautai nepasiten
kina vien tik modelių statymu, 
bet pradeda sklandyti bei jun
giasi į Lietuvos aviacijos eiles. 
Atsikūrę tremtyje, oro skautai 
tampa vientintėle organizacija, 
jungiančia oreivybe besidomin
čius jaunuolius.

Has several choice service station locations available. Trai
ning and financial assistance if desired.

For Information Call
HUMBLE OIL & REFINING CO.

654-2600

rAbl JUDINKI I c DABAR

Insured to $15,000.00

I PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDŲ!

4.75%
i paprastose taupymo 
| sąskaitose laikomiems 

pinigams
| . Savings
i Daugiau negu pusšimtis mėty teikiame patarnavimus. Visuomet mo

kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei
kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248 j 
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į Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209
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What kind 
of investment 

is Freedom 
Shares?valgykla ir kitokie patogumai, 

akmenų neturime. Iš Chicagos 
vežame, čia ir vėl pasitvirtino 
sena taisyklė: svarbiausia nuo
taika. Laužas buvo su visomis 
geromis sudėtinėmis dalimis. 
Nuotaikos pagautos, ir virėjos 
turėjo pasirodymą.

Nežinau, ar ši kelionė padarė 
įspūdį Australijos skautų tarpe, 
bet man tai buvo didelis išgy
venimas. Jaučiuosi, lyg arti
miausius savo gimines aplankęs. 
Tiesą, sakant, aplankiau savo 
brolius ir seses. Sutikau nema
žai senų pažįstamų. Vaikystės 
draugus s. Pacevičienę, Bukevi- 
čių, kleboną iš Marijampolės lai
kų kun. Kazlauską, savo draugi
ninką iš 1931 metų dr. Kišoną, 
mokyklos draugę Gražiną Bu- 
tauskaitę, rašytoją Pulgį And- 
riušį, v. s. Krausą, savo buvusių 
mokinių ii* daug daug kitų, bet 
svarbiausia: skautus ir skautes.

Kelionė atgal buvo' liūdnesnė. 
Gaila buvo palikti atnaujintas 
ir pačias naujausias pažintis. 
Tiek neapkalbėtų reikalų palik
ta... Ir kai lėktuvas nusileido le
du apkaustytoje Chicagoje, pa
gailo australiškos saulės. Nak
tys, kad ir šaltos stovykloje, bet 
ne taip, kaip čia... Bet ar tai 
svarbu ? Tiek parsivežta lietuviš
kos šilumos iš Australijos, kad 
jos užteks dar daugeliui žiemų.

v. s. Vladas Vijeikis,
Lietuvių Skautų Brolijos 
Vyriausias Skautininkas

□Shrewd? □Safe? □Patriotic? □Exclusive?

Freedom Shares are a shrewd investment because they pay 4.74% when held 
to maturity. They mature in just four-and-a-half years, and axe redeemable 
after one year.
There is no safer investment because Freedom Shares are backed by The 
United States of America.
Exclusive? Absolutely. Not everyone can buy new Freedom Shares. You have 
to belong to the Bond-a-Monfh* or Payroll Savings Plan. Freedom Shares are a 
bonus opportunity for these regular Bond buyers.
And, as you help yourself by buying Freedom Shares, you’re also helping your 
country. Sign up for Freedom. Get all the facts from the payroll people 
where you work or any officer where you bank.

US Savings Bonds,
New Freedom Shares

:&l ’ ■

ffce U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation toith tfce Treasury Department and The Advertising Council.
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JURGIS JANUŠAITIS

“AIDUTĖS” IR VIENO ŽMOGAUS 
TEATRAS JAUNIMO CENTRE

Kai žiūrovas juokiasi iki ašarų
Nespėję atsikvėpti po nuotai

kingo A. Rūko “Bubulio ir 
Dundulio” šaunių spektakliu, 
ką tik jaukiai pabuvoję Chica- 
gos Aukštesniosios Lituanisti
nės Mokyklos tradiciniame va
kare, kur gėrėjomės mūsų 
jaunimo išpildoma gražia pro
grama, štai sekmadienio po
pietę, sausio 1 d. vėl renkamės 
į Jaunimo Centrą 
darbščiosios 
lietuviškosios 
stangomis.

Pradžioje 
apie pačią, 
mokyklą,
rudenį Gage Parko apylinkėje. 
Pamokos vyksta šeštadieniais 
valdiškos “Nightingale” mo
kyklos patalpose. Veikia 8 sky
riai ir vaikų darželis. Viso šią 
mokyklą lanko 110 mokinių, 
dirba 12 pasišventusių moky
tojų. Ją lanko mokiniai gyve
ną net už 100 mylių, kuriuos 
kas šeštadienį tėveliai atveža

nei
oro

su atskiru 
Švietimo Ta- 

programos.
uolus ir

vedėjas —

pasigerėti
Dariaus Girėno

mokyklos pa-

trumpas žodelis 
sakyčiau, vargo 

.Ji įsteigta 1962 m.

mokyklon, nepaisydami 
tolimo atstumo, nei blogo 
ar blogų kelių, 
mokytojas dirba 
skyrium ir laikosi 
rybos nustatytos
M o k y k 1 a i v a d o v a u j a 
kantrus mokyklos 
mokytojas Plačas, kuris “Drau
ge” redaguoja vaikučiams la
bai įdomu skvriu “Tėvvnės C- L c/ L v

Po šios trumpos ekskursijos į 
pačią mokyklą, vėl grįžtame į 
sekmadienio popietę, kur mo
kyklos Tėvu komitetas suruo- 
šė tikrai pagyrimo vertą pa
rengimą. Jis šventadieniškai 
iškilus, skirtingas nuo kilų ir 
savo programa įvairuojantis, 
nenuobodus.

Apie 500 mokyklos reika
lais besisielojančių tėvelių ir 
svečių gėrėjomės menine pro
grama.

Svečias iš New Yorko, akto
rius ir humoristas Vitalis žu-

1.
2.
3.
4.

5.
6.

7.

8.
9.

10.

11.
12.

13.
14.
15.
16.
17.
18.

19.

20.

$5.00 
$3.00 
$2.00

$12.00 
$4.00

$1.50

.. $2.00 ir $3.00 
$5.00 
$2.00

$6.00
$3.00

$4.00 
$2.00 
$5.00
$5.00

$10.00
$3.00

$1.00

$4.00

$4.00 
$2.50 
$6.00

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl.
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl..................._•................
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl
Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl...............................................................
Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl.
J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl........ ...............................................................
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl........................ “ "
Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl.
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl..............
VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, io gyvenimas 

ir darbai......................... ...............................
Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ...........................
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais 

viršeliais $2.00, kietais ... .......................................
Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl...............
Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl....................
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIU KARALIENĖ.
C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION^ 
Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl......
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi................................... ..........................
Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl. 

angliškai ......  *
Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKŪS, biografiia

294 psl........................       ’
Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl21. 1

22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl.
Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608
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skirtas sunkiai besiverčiančiai 
Dariaus ir Girėno lietuvišką- 

padėti finansi-

kauskas, senokai Chicagojc 
beviešėjęs, šį kartą buvo ža
vus ir publiką užbūręs savo 
taikliu humoru. Jo trumpos, 
iš gyvenimo paimtos frazės, 
perleistos per humoro prizmę, 
kėlė gardaus juoko. O kai jis 
žiūrovą nuvedė į praeitį, į lie
tuvišką mokyklą Lietuvoje ir 
sugretino su amerikoniškąja 
kiekvienas malėme ir jutome 
gyvenimo tekine ir pasikeiti
mus. O kai interpretavo meno 
parodų atidarymus 
“Traviatą”, žiūrovas 
braukė ašaras.

ir operą

talentas, 
dramą,

Vitalis Žukauskas 
savyje talpinąs operą, 
komediją. Tai vieno žmogaus 
, sakytume, teatras, kas ypa
tingai reikalauja didelių gabu
mų. O tai įrodė tą vakarą mie
las svečias. Gyvenimiškos taik
lios humoru perpintos aktuali
jos labai tiko prie jo ilgesnių 
interpretacijų ir žiūrovui buvo 
tikrai malonu drauge su Vita
lių Žukausku skubėti laiko ir 
gyvenimo įvykių tėkmė. Ak
torių V. (Žukauską publika su
tiko ir atsisveikino karštais 
aplodismentais.

“Aidutės”, vadovaujamos 
muz. A. Stephens turi gražių, 
lietuvišku ir kitu tautu autorių C C <- <-
dainų, repertuarą. Jis pasižy
mi įvairumu, lengvumu ir iš
pildymo nuotaikingumu. Be 
didelių pretenzijų, bet nuošir
džios tos mūsų jaunos ir grak
ščios “Aidutės” ir šiame vaka
re pasirodė šauniai, šį gražų, 
dvylikos lietuvaičių, daininin
kių pulkelį publika taip J>at 
šiltai sutiko ir gėrėjosi jų gra
žiai skambančiomis dainomis.

Drauge su “Aidučių” choru

tytė ir Liucija Buivydailė. 
dūlės” šiame koncerte padai
navo per 16 dainų. Akompa
navo muzikė Miss Geraldine 
Niwranske, o chorui dirigavo 
pati “Aidučių” siela muz. A. 
Stephens.

Klausantis jaunų daininin
kių ir vertinant jų pastangas, klausys ir 
tenka pasigerėti jų darbu ir 
būtų gražu, kad tokių jaunų 
dainininkių susilauktume mū
sų scenoje dažniau.

Vakaro surengimu rūpinosi 
darbštus tėvų komitetas: V. 
Markevičius —pirmininkas, A. 
Hofmanas — vicepirmininkas, 
D. Viktorienė — sekretorė, Z. 
Krasauskas — iždininkas, R. 
Dičienė — spaudos reikalų ve
dėja, J. Stanilovaitienė — pa
rengimų vedėja ir A. Kamins
kienė — narė.

Tai dvi valandos gražių 
nuotaikų ir malonių išgyveni
mų, linksmų ir ne kasdieniš
kų. šis parengimas taip pat

kad ir šiuo 
be kalbų ir aiš- 
Įgalino ir patį

n i a i.
Ir šį kartą daugumoje teko 

sulikti tuos pačius veidus, ku
rie visada ir visur atsiranda, 
kai reikalas eina apie talką di- 
didžiam tikslui — lietuviška
jai. mokyklai, nuo kurios pri

musu ateinančių
kartų likimas.

Pažymėtina, 
kartu apsieita 
k in imu, kas
koncertą baigti per porą valan
dų.

Taigi vos praleidome porą 
savaičių Naujųjų Metų, bet 
mūsų kultūriniame gyvenime 
ir kilniems tikslams švystelėjo 
keletas ryškių ir malonių pro
švaisčių, kuriomis gėrėjosi ke
letas tūkstančiu lietuviu. Gi 
Ii tu anistinėm s mokyklom s
Naujuose Meluose sėkmės ir 
kad jos susilauktų visų lietu
vių nuoširdžios paramos ir 
ateities darbams.

ta tymą — atstatyti nepriklau
somą Lietuva.

Būdami laisvame pasaulyje, 
mes lietuviu kilmės' amerikie
čiai privalome eiti į pagalbą 
pavergtiems savo tautiečiams. 
Tai yra mūsų šventa pareiga. 
Todėl minint Vasario 16 d. — 
Lietuvos nepriklausomybės at
statymo 51 metų sukaktį, Ame
rikos Lietuviu Taryba kviečia 
visus patriotus —lietuvius da
lyvauti savo vietovėse rengia
muose minėjimuose ir reikšti 
protestus prieš barbarišką oku
pantų elgesį pavergtoje Lietu
voje, prieš brukamą rusifika
ciją, lietuvių turto nusavini
mus ir kitus nusikaltimus.

Amerikos Lietuvių; Taryba, 
kaip vienintelė šios šalies lie
tuvių politinė atstovybė, per 
eilę melų stovėjo ir Stovi už 
Lietuvos nepriklausomybės at
statymą. Tai kovai tęsti iki 
laimėjimo reikalinga ir lėšų. 
Patriotinė lietuviu visuomenė c

sena

I .JUNGTINIŲ AMERIKOS VALSTYBIŲ
LIETUVIUS

Vėžys įau pagydomas 
kai laiku susekamas

“Gimdos (uterine) vėžys 
praktiškai visu 100 nuošimčiu 
yra pagydomas, jei anksti susek
tas”, pasakė Lojolos universite
to obstetrikos ir ginekologijos 
(moterų ligų) departamento chi
rurgas Dr. John G. Masterson. 
Jis pareiškė, kad per 17 metų 
ištyrus apie 40,000 moterų bu
vo nustatyta, jog kai kurios mo
terys mažiau tėra atsparios tos 
rūšies vėžio ligai. Dėlto depar
tamentas skatina moteris būti
nai kartą per metus padaryti sa
vo sveikatos patikrinimą atlie
kant klinikinį visiškai neskaus
mingą vadinamą Pap Test me
todą. Tik dėl tos priežasties, kad 
daugumas moterų šio perspėji
mo nepaiso ir kasmetinio pa
tikrinimo neatlieka, maždaug po 
13,500 moterų kasmet bereika
lingai miršta nuo tos piktligės.

Amerikos Vėžio Draugijos 
Illinojaus skyrius iš savo pusės 
ragina moteris įvesti sau prak
tiką tokį patikrinimą daryti kas
met savo amžiaus metinių su
kaktuvių proga.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI

N .t U J I F N A S

tą gerai supranta ir remia mū
sų d arba. L C

Šiais metais prašomi visi lie
tuviai taip pat paremti finan
siniai Lietuvos laisvinimo dar
bus ir savo gyvenamos vie
tovėse aukoti tam tikslui pagal

Amerikos Lietuvių Tanjba

Amerikos Lietuvių Tarybos 
adresas:

Lithuanian American Council 
Inc.
6818 S. Western Ave.
Chicago, Ill., 60636.
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5 Gvvai nerkamas :Gyvai perkamas
■ s

Povilo Laurinavičiaus romanas

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS
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Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

Brangūs broliai ir sesės,
Praėjusiais, 1968 m., minė

jome laisvos ir Nepriklauso
mos Lietuvos 50 metų atstaty
mo sukaktį, pagal 1918 m. va
sario 16 d. Lietuvos Tarybos 
vieningu pareiškimu paskelb
tu aktu.

Prabėga metai ir vėl stovi
me ties atmintina lietuvių tau
tai diena — Vasario 16-tąja. 
Sukanka 51 metai kai lietuvių 
tauta nusikračiusi caristinės 
Rusijos jungo, pareiškė pasau
liui — gana svetimos vergijos, 
norime būti laisvi.

Okupantas stengiasi, panau
dodamas įvairias priemones — 
brukdamas savo leidinius, nau
dodamas čia esamų savo šali
ninkų leidžiamą spaudą, 
ganizuodamas 
kultūrininku c
braunasi į patriotinės lietuvių 
visuomenės darbą ir stengiasi 
skaldyti mūsų vieningą nusis-

or- 
menininku ir 
pasirodymus,

SS
Kieti viršeliai — $4.00, minkšti — $3.50. 404 puslapiai. _

BLaurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny- s 
goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos ■ 
vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos, n

B
Romaną galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE. B

Prašome siųsti čekį arba Money Orderį tokiu adresu: ■
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608. h
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

UNIVERSAL
1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ^ TURINTI DIDELES ATSARGAS
Įsteigta 1923 metais Tel HA 1-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Ilgų melų pavergtos lietuvių 
tautos troškimas — būti lais
viems — išsipildė. Kuriant ne
priklausomą Lietuvos gyveni
mą visomis savo jėgomis ir 
moraliai ir materialiai įsijun
gė ir lietuviai amerikiečiai. 
Vieni lankė savo gimines, kiti 
grįžo gyventi ir bendrai kurti 
gražią Lietuvos ateitį, treti pir
ko laisvės bonus. Tačiau neil
gai teko džiaugtis laisve ir kū
rybiniais darbais.

1940 m. Sovietų Sąjunga, 
caristinės Rusijos pakaitalas 
imperialistinio grobiko sume
timais, pavergė ramią ir tai
kingą Lietuvos šalį. Sunaiki
no viską kas buvo kuriama, 
tūkstančius lietuvių patrijotų 
suėmė, vieni žuvo kalėjimuose, 
kili koncentracijos stovyklose 
arba Sibiro šalčiuose. Nebėra 
dabar paslaptis okupanto 
įvykdytų žiaurumų — lietuvių 
tautos kančios vaizdingai nu
šviečiami likusių mūsų brolių 
bei seserų asmeniškų nupasa
kojimų. Vienam — kitam pa
vyksta čia atvykti ir gyvu žo
džiu pavaizduoti barbariškus 
okupanto veiksmus. Kiti nu
vykę aplankyti giminių arba 
mirusiųjų) kapus, atveža ne
mažiau skaudesnių žinių ir pa
vergtųjų šauksmą bei prašymą 
gelbėti.

Japonijos sostinėje labai brangi kiekviena miesto pėda. Tokijo architektai nestato nauju namy, kuriuose nebūtu 
galima panaudoti stipraus namu stogo. Ant vieno stogo įrengti žaidimai, ant kito stogo yra maudymosi baseinas, 

o ant trečio galima ir pačiūžomis pačiužinėti* Kituose yra restoranai, golfas ir kitoki įrengimai.
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Dviejų prezidentų sugretinimas
Sakoma, kad iš visų šio šimtmečio Amerikos prezi

dentų tik Franklin D. Rooseveltas 1932 m., užimdamas 
postų, susidūrė iš dalies su tokiomis kebliomis ir sudėtin
gomis problemomis, kurias dabar paveldėjo prezidentas 
Richard M. Nixonas.

Iš pirmo požiūrio atrodo, jog tas teigimas yra be pa
grindo. Iš tiesų, kaip galima lyginti Amerikos 1932 m. 
padėtį su ta padėtimi, kuri vyrauja dabartiniu laiku?

O vienok yra daug panašumo, jeigu mes turėsime 
galvoje 36 metų laikotarpį ir tai, kas per tą laikotarpį 
atsitiko ir kokie pasikeitimai įvyko.

Pirmiausia pažiūrėkime, kokia padėtis buvo Ameri
koje 1932 m., kai prezidentui Rooseveltui teko kraštui 
vadovauti ir tiesiog tempti kraštų iš ekonominės klam
pynės.

Siautė gal pati didžiausia ir klaikiausia depresija 
Amerikos istorijoje. Didėjo neviltis, savo rūšies despe
racija. Atrodė, kad Amerika vis labiau ir labiau klimp
sta į ekonominio beviltiškumo balų.

Tokiu tai laiku prezidentui Rooseveltui teko stoti 
prie valdžios vairo ir dėti visas pastangas, kad būtų su
keltas žmonėse pasitikėjimas savimi ir, kad būtų pradė
ta vykdyti tokios reformos, kurios, palyginti, per trum
pų laika atgaivintų viltį. Jo tada skelbiami išgarsėję šū
kiai dar ir šiandien prisimenami.

Kaip ten bebūtų, prezidentui Rooseveltui pasisekė 
savo reformomis atgaivinti pašlijusia krašto ekonomijų, 
aprūpinti milijonus darbais (vienu laiku bedarbių buvo 
priskaitoma iki keturiolikos milijonų!). Daugelis tad ir 
šiandien Rooseveltų laiko vienu iš labiausiai pasižymė
jusių prezidentų, kurių atlikti darbai bus plačiai apra
šomi Amerikos istorijoje.

Bet ką bendro turi 1932 m. su dabartiniu laiku, at
seit, Nixono prezidentavimo pradžia?

Rooseveltas paveldėjo tokia depresijų, kokios Ame
rikoje nebuvo buvę. Tad jo didžiausia problema buvo ko
voti su ta depresija, kol ji bus pašalinta.

O ka paveldėjo prezidentas Richardas M. Nixonas?
Jei kalbėsime vien tik apie krašto gerovę, tai jis pa

veldėjo vis didėjančia gerovę, kuri tęsiasi Amerikoje per 
paskutinius kelis metus.

Tačiau krašto ekonominė gerovė dar nėra viskas.

R PUPALAIGIS

KAS SPAUDOS LAISVĖ IR KAS TIESA
Šimtai rašytojų ir poetų "be žinios dingo" 

kalėjimuose ir stovyklose!

trims mėnesiams _______ $4.50
vienam mėnesiui $1.50

Kanadoje:
metams _______________ $18.00
pusei metų $10.00
vienam mėnesiui$2.00

Užsieniuose:
metams  $21.00 
pusei metų$11.00 
vienam mėnesiui$2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

(Tęsinys)
Tai taip, Aleksandro Mykolai, 

leniniškų raštų suprasta spaudos 
laisvė, šie Lenino nurodymai 
20-ais metais buvo įgyvendinti. 
Mes turėjome “Maskvinę rašy
tojų draugiją”, laisvą nuo pa
skirtų redaktorių ir cenzūros 
(išskiriant karinę) ; mes turė
jome teisę net “autorių leidi
mus”. Žurnaluose ir laikraščiuo
se ėjo diskusijos ne tik litera
tūrinėmis temomis, bet ir dide
liais principinės svarbos klausi
mais. žurnalams ir laikraščiams 
nebuvo cenzūros, išskiriant ka
rinę.

Taip buvo, pas mus klasinė-- 
je visuomenėje, aštrios kovos są
lygose su buržuazija, su eserų 
ideologais (ypatingai kooperaci
joje), su buožėmis, su bažny
tininkais. Ir buvo teisinga, bū
tina, nes teorijos, mokslas, pa

Kartu su ta gerove jis paveldėjo visa eilę nepaprastai vi
sam kraštui (o kartu ir visam pasauliui) opių ir gyvybi
nių problemų, kurias jam teks spręsti ir kurių sprendi
mui reikės pašvęsti labai daug laiko.

Pirmiausia imkime Vietnamu, kuris lyg koks vėžys 
kamuoja Amerikos žmones (prisiminkime tik nuolat ren
giamas demonstracijas ryšium su Vietnamo karu.). Dėl 
Vietnamo karo Amerikos santykiai pusėtinai pašlijo ir 
su kitomis valstybėmis, kur taip pat yra rengiamos de
monstracijos.

Tad juo greičiau Vietnamo karo klausimas bus likvi
duotas, tuo greičiau nuo Amerikos pečių nukris viena 
sunkiausių naštų.

Kita labai svarbi problema — tai užkirtimas kelio 
branduoliniams pabūklams plėstis. Prisiminkime tik, 
kiek daug triukšmo kilo, kai laikraščiai ėmė skelbti, jog 
Izraelis jau netrukus turės (kai kurie skelbė, jog jau 
turi) branduolinę bombų.

Pasirašymas sutarties dėl užkirtimo kelio branduo
liniams ginklams plėstis faktiškai jau turėjo būti atlik
tas. Tačiau Čekoslovakijos nelemtasis okupavimas ir 
Kremliaus grubus pareiškimas, jog jis turi teisę kištis į 
kitos “socialistinei sandraugai” priklausančios valsty
bės reikalus, atbaidė ir kitas valstybes nuo tos sutarties 
pasirašymo.

Reikia tikėtis, kad sudrumsta ramybė bus atstatyta 
ir minėta sutartis bus pasirašyta.

O kur vidaus krašto reikalai ?
Įvairios rūšies neramumai, rasinės, studentų ir ki

tokios riaušės? Kur finansinės miestų bei valstijų pro
blemos bei kova su skurdu?

Tai vis tokios svarbios problemos, su kuriomis teks 
naujajam prezidentui susidurti.

Kyla klausimas, kaip jam seksis tas nepaprastai 
sunkias problemas narplioti, — daug sunkesnes, negu 
buvo tos, su kuriomis teko prezidentui Rooseveltui su
sidurti.

mokos, kurios nežino diskusijų, 
eina j kapines.

Nūnai gi ne tik “visokie dir
bantieji (arba dirbančiųjų grupė 
bet kurio skaičiaus) ”, bet ir ei
linis partijos narys neturi gali
mybės laisvai spaudoje skelbti 
savo nuomonę. Prieita net prie 
to, kad negalima skelbti protes
to dėl istorijos klastojimo arba 
marksizmo klasikus, kas dažnai 
pastebima jūsų spaudoje. Ir tas 
dedasi šalyje, kurioje penkias
dešimtmečio išvakarėse dekla
ruojama:

“Socializmo pergalė sukūrė 
ekonomines, socialines, politines 
ir dvasines prielaidas pereinant 
į komunistinės bendruomenės 
kūrybą” (žiūr. “CK tebes”).

Tas dedasi šalyje, kurios liau
dis bendru dalyvavimu kovojo 
su fašizmu įrodė ištikimybę 
Markso-Engelso-Lenino idėjom. 

O tamsta, Aleksandro Mykolai, 
bijai nuomonės ir šių žmonių 
sprendimo? Tamsta nori atim
ti šiems žmonėms konstitucinę 
teisę, spaudai laisvę?

Reikalaudamas spaudai lais
vės, Solženicinas kartu iš rašy
tojų suvažiavimo laukė gynybos 
nuo sauvalės, nukreiptos į jus 
asmeniškai. Tamsta, žinoma, 
Solženecino laišką skaitei. Ir kaip 
tamsta atsiliepei į tą pagalbos 
šauksmą? Kuo pagelbėja! plunk
snos broliui, kaip, sakysim, ru
sų bendruomenė kažkada ėjo į 
pagelbą Maksimui Gorkiui ?

Ne, tamsta nuėjai kitu, — tik 
sau dėsningu, — keliu. Faktinai 
tamsta atsakai į Solženicino laiš
ką iš suvažiavimo tribūnos, tik
rai žinodamas, jog laiško auto
rius nebus prileistas prie suva
žiavimo tribūnos, nė paskelbtas 
spaudoje. Tamsta prisijungei 
su savo balsu prie tų, kurie sis- 
tematingai nuodiju talentiingą 
rašytoją. Tokiam elgesiui var
dą duok pats, nes man šiuo at
veju sunku atsisakyti nuo kai- 
kurių apybraižų “Kolymos sti
liaus”.

Savo besaikėje išpūstoje sa
vimeilėje tamsta neskaitai sau 
pareigos kalbėtis su suvažiavi
mo atstovais pagarbiai ir rim
tai. Tamsta galvoji, jog su jais 
pakanka žaisti senio ščukario ro
lę, kuriam leidžiama ir praėjęs 
vapaliojimas, piktas šniokštimas 
ir nepaisydamas literatūros 
draugų, kurie piktinasi nepaken
čiamu cenzūros spaudimu.

Sunku be pasipiktinimo skai
tyti štai šiuos žodžius, vertus 
juodašimčiui:

“Pasaulis apgaubtas pavoju
mi ir nesaugumu, o kažkam nori
si “spaudos laisvės visiems” — 
“nuo monarchistų iki anarchis
tų”. Kas tai šventas naivumas, 
ar atviras įžūlumas? Šie “lais
vės” ištroškę mėgina įvesti sa
vo pragaištingą darbą tarp mū
sų jaunimo. Ne, ponai, nepasi
seks jums!”

Juk mes reikalaujame įgyven
dinti spaudai laisvę lenininiais 
nurodymais, tiesos, — dargi 
griežtos ir negailestingos, — me
nui ir istorijai, leniniškos ko
vos su biurokratija — mes jums, 
“ponai”, “žalingame” poveiky
je į jaunimą?!

Tai ne vienintelis šlykštus 
tamstos vapaliojimas suvažiavi- 
meč Kągi, kiekvienas laikas turi 
savo bulgarinų!

Patariu tamstai, pone šolocho- 
vai, perskaityti Nikatenkos die
nyną, buvusio Nikalojaus Pir
mojo laikų cenzoriaus. Jis, šis 
tirono žmogus, visos Europos 
žandaro, buvo pagal savo galvo
seną ir reikaluose kultūringesnis 
ir kilnesnis negu tamsta.

štai ką jis, šis cenzorius ir

Prancūzijoje kunigui Jean, - Marie Bou
logne buvo pakeista sugedusi širdis. 
Operacija buvo padaryta praeitų me
tų gegužės mėnesį. Operuotas kuni
gas jau atsigavo, gerai jaučiasi ir 

klausosi radijo pranešimų.

literatūros dėstytojas, užrašė 
1844 metų gruodyje:

“Aš turiu dėstyti rusų litera
tūrą — o kur ji? Argi pas mus 
literatūra naudojasi pilietinėmis 
teisėmis ? Lieka vienas prie
globstis — mirusi teorijos sri
tis. Aš apgaudinėju ir apsigau- 
nu tardamas žodžius: vystima- 
sis, minties linkmė, pagrindin is 
idėjos menas. Tas viskas ką 
nors ir dargi daug reiškia ten, 
kame yra bendroji nuomonė, 
protiniai ir estetiniai interesai, 
o čia — tiesiog žodžių svaidy
mas į orą. žodžiai, žodžiai, žo
džiai! Gyventi žodžiuose ir žo
džiams, su siela, troškulyje tie
sos, su protu, siekiant tikrų ir 
esminių rezultatų — tai tikrai 
gili blogybė”.

Nikitenka, valdininkas Niko- 
lojaus Paikino, neturįs drąsos 
atvirai ir drąsiai pasisakyti prieš 
cenzūrą, nors negynė jos vie
šai ir “išliejo tulžį” kalbėdama
sis su savo dienynu. Tamsta gi 
išeini į pačią aukščiausią tribū
ną ir, su ščiukurio vapaliojimu, 
visam pasauliui skelbti tiesą, 
vertą Skalazubo ir Famusovo.

Tamstai ir panašiems lenininis 
partijos tarpsnis, tas gyvenimo 
būdas galvojimo ir kūrybos mū
sų krašte, bendruomenės ir par
tijos moralės normos, žodžio ir 
spaudos laisvė — to “nebuvo”, 
tas tamstai prasimanymas, “to 
ko nebuvo” (pagal Ropšiną — 
Savinkovą).

Neseniai, išeidamas Vašenske 
prieš jaunus rašytojus, tamsta, 
kaip pranešė “Komsomolų tiesa”, 
pareiškei;

— Aš— vertintojas grožio ir 
drąsos.

Atsiprašau, to aš nepastebė
jau (spręsdamas pagal tamstos 

elgesį ir kūrybą), bet gaudau 
tamstą žodžiuose.

Jeigu tamsta iš tikrųjų drą
sus ir tiki, kad gini teisėtą bylą, 
tai nesislėpkj už nugaros tų, ku
rie iki šiam laikui atima žodžių 
teises tamstos oponentams. Iš
eik į sąžiningą literatūrinę kovą. 
Stenkis paskelbti L. čukovskos, 
Solženicinos laiškus, taip pat šį 
mano ir duok į juos viešą atsa
kymą. Į

Ne, ir šį kartą tamsta pasi
slėpsi už savo sodybos tvoros, 
milicijos saugojamos.

Pasirašau po L. čukoskos laiš
ku ir jį tvirtinu, kad tamsta sa
vo pareiškimu save išbraukei iš 
sąžin ingų rašytojų skaičiaus ir 
pats save užkasei negarbingų
jų kapinėse.

A. Kosterin 
1967 m. liepa

Maskva, L-22, M. Gruzinų 31, 
but. 70, telef. D 40-34. (Mask
voje Ruskoje Slovo, 1968.IX.29).

Dabar tur būt V. Antanavi
čiui ir jo sėbrams paaiškėjo, ko
kia spaudos laisvė Sovietijoje ir 
kokia — emigracijoje.

Nesinori tikėti, kad laikraš
čio leidėjo ar redaktoriaus ne- 
spausdinimą straipsnio galima 
būtų laikyti cenzūra. Ar būtų 
normalu, jeigu kas ateitų į sve
timą butą ir imtų šeimininkau
ti? Tas pats ir spaudos reika
luose. Bet laisvame pasaulyje, 
jeigu vienas laikraštis norimos 
nuomonės neatspausdina, gali 
atspausdinti kitas, kito asmens 
ar organizacijos leidžiamas, bet 
ar galima tą padaryti Sovietijo
je, kai visa spauda yra kompar
tijos rankose? Laisvame pasau
lyje kas turi pinigų ir nori leis
ti laikraštį ar knygą, visada ga
li tą padaryti; Sovietijoje to pa
daryti neįmanoma.

Tai tokia spaudos laisvė ir 
tiesa — vienur ir tokia, kuri at
sispindi A. Kosterino laiške, — 
kitur.

(Pabaiga)

ATSIŲSTA PAMINĖTI
PRANEŠĖJAS, Lietuvių Žur

nalistų Sąjungos Centro Valdy
bos neperiodinis biuletenis Nr. 
1, 1969 m. sausio mėn. 15 d., 
Detroit, Mich.

Turinyje: Ką mes nuveikėme 
1968 metais; Mūsų piniginis sto
vis; LŽS Detroito skyrius — 
mecenatas; LŽS garbės narys 
Jonas Kardelis ir Kam reikalin
ga žurnalistų Sąjunga? Pailius
truota Broniaus Railos, šimtą 
dolerių davusio mecenato Myko
lo Vitkaus, LŽS Detroito sky
riaus narių, J. Kardelio ir Stepo 
Vykinto nuotraukomis.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Bylėkas

ILGOJI NAKTIS
Klaipėdos sukilėlio atsiminimai

Ryšium su jau 46 Klaipėdos sukili
mo sukaktuvėmis čia perspausdinami iš 
“Trimito” 1923 metų gegužės ir birže
lio mėnesių komplekto vieno sukilimo 
dalyvio, pasirašiusio slapyvardžiu Bylė
kas, keletas vaizdelių, kurie tegul šiek 
tiek yra “pabeletristinti”, tačiau repor- 
teriškai nupasakoja anų dienų padėtį ir 
nuotaikas abiejose Klaipėdos apkasų 
pusėse ir Girulių fronto “bare”. J. Pr.
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Visi staiga sukilo ir išskubėjo į sau pa

skirtas vietas. Seniui Pričkui buvo sun
kesnis uždą vinys — jis ir j pasitarimą atė
jo jau pasiruošęs: apsivilkęs darbiniu pus- 
ploščiu, apsijuosęs piūklu ir užsikišęs už 
piūklo kažką panašų i kirvį.

—Tavo grupė pirmoji? atsiklausė tos 
nakties “komendantas”.

— Taip, trumpai atsakė Priskųs.
—- Žiūrėk, kad niekas nepraspruktų į 

miestą anksčiau kol mūsiškiai ateis.
— Klausau. Pasistengsiu. Sudiev!
Prie durų Pričkus vos kaktomis nesusi

daužė su slaptosios policijos agentu Grigo- 
leičiu.

— Kur taip vėlai pasirėdęs? paklausė 
Grigoleitis.

— O tai kas stebėtina, kad darbininkas 
žmogus užtrunka! atsibarė Pričkus, — kie
minėj u iš miško grįždamas.

— Ar ne į mišką traukdamas? pabrėž
damas paklausė agentas.

— Kur vakare, dar prieš šventą dieną... 
atsakė Pričkus.

—■ Taigi, kaip tik laikas. Šiandien gi 
šešto... lyg žemė būtų Pričkui atsivėrusi 
ir iš jos gelmių jis būtų išgirdęs griausmą, 
taip jį paveikė policijos agento netikėtas 
įspėjimas, kad jis vos nepaslydo, ir tik sie
nos atsikėlęs, stengdamos laikytis nieko 
nesuprantančiu atsakė: “Aš tik ne par- 
mazonas, kad turėčiau šventadieniais dirb
ti.

— Tai ne tamsta pirmas ir ne paskuti
nis, vis dar nesuprantamu tonu reiškėsi 
Grigelaitis, — bet manęs dėl, vyrai, dary
kit kiekvienas savo pasirinkimą : aš lietu
vis — paspaudė jis Pričkui ranką ir nuėjo.

Šlaistydamasis nuėjo Pričkus, kur jo 
savieji laukė.

— Draugai, jus į užpakalį, jus į šonus 
nuo kelių. Ir nei vieno šūvio. Jeigu lauko 
policija, pajutusi, būtų pasipriešinusi, ar 
norėtų pasitraukti į miestą — nepraleisti 
ir bendrai nieko nepraleisti anksčiau į 
miestą, kol saviškiai pareis —.sukomanda
vo atkirčio “vadas”.

— Kad mūsų grupė neturi kuom sulai
kyti, nusiskundė kažkuris iš priekuliškių.

— Iš sulaikytųjų ginklai reikės paimti, 
rado išėjimą “vadas”.

—- Klausom — ir atkirčio grupelė išsis
kirsčiusi prigulė ant drėgno griovio.

Besėdint praėjo pirma ir antra valan
da. 10 kilometrų už miesto naktovidy žie
mos metu keliolika žmonių tupi purvina
me podirvy išsiblaškę ir laukia ilgas nuo
bodžias, įtemptas valandas.

Jau atėjo laikas. Klausa ir regėjimas 
aukščiausiai įtempti, ar kas nekruta, ar 
nešnabžda? Niekas. Kai kurie ausis prie 
žemės priglaudę, dantis iš šalčio brazdin
dami klausosi, kas artinasi. Niekas — 
jau praėjo laikas. Niekas neina. Kad nors 
gyvas žmogus praeitų. Čia atkirčio grupe
lę pradėjo apimti baimė: kas atsitiko? Tas 
atsakymo neduodantis klausimas išaugo į 
fantastiškus spėliojimus. Galbūt sužinojo 
ir apsupę būrius išgaudė be vieno. Gal 
viskas žuvo ir jie patys yra apsupti ir rei
kia tik pakrutėt, kai pamatys atstatytas 
kulkosvydžių gerkles ir išgirs “Rande 
hoch!” O, tokių komedijų daugeliui gru
pelės veteranų teko matyti didžiojo karo 
metu.

— O ką, ar mes pasiduotume? paklau
sė vienas Bumbuliškės žvejas, spausdamas 
savo aprūdijusį naganą.

— Na, tai ir jau. Laukėme tiek laiko 
progos pašaudyti, jokiu būdu! atkirto ke
li pusbalsiai iš pagriovio.

— Kai šovinių pritrūksim, vienas kitas 
peilį turim.

— Aš turiu bombą! Tai būtų pastara
sis pyragas larošberniams!

— O manote kitaip bus su kitais drau
gais? įsikišo tylėjęs Pričkus.

— Jie gi turi daugiau municijos,. ir jų 
pačių daugiau. Nemanykit, kad jie bai
lesni už mus ir davėsi lyg kurapkos išgau- 
domos? Kas galėjo taip lengvabūdiškai 
abejoti? Aš manau, mūsiškiai jau seniai 
mieste, tik mes čia styrome padirviais.

— Tiesą sako Pričkus! Pagavo visi; — 

skubėkim namo. Ten būsim reikalingesni.
Ilgai nebesiginčiję užtvaros grupelė pa

sileido plentu pilnu maršu miesto link.
— Vyrai, atsargiau. Išsisklaidyt po du. 

Atsarga gėdos nedaro, sukomandavo Prič
kus savo “armiją”.

Atsargiai, pasiklausydama priėjo Prič- 
kaus užtvaros grupė miestą ir į miestą įė
jo. Visur tyla, lyg išpiauta. Pasiųsti žval
gai įsitikinti, ar jau įstaigos apstatytos, ar 
sargybos vaikšto, ar prancūzai izoliuoti?

Po valandos žvalgai grįžo galvas nulei
dę.

— Nieko, nei gyvos dvasios. Matėme 
pora žandarų einant gatve ir daugiau nie
ko, buvo visas raportas. Aišku, kad saviš
kiai nebuvo atėję. Bet kur jie? Dabar ne
be laikas klausinėti. Beje, ar viskas tvar
koj? Ar vidaus “paramininkų” nesimatė 
savo vietoje? Nieko. Lieka eiti gult netu
rint žinių, kaip bus su atsikėlimu. Su to
mis abejonėmis išsiskirstė užtvara užkam
piais kas sau.

Rytą metą visiems iš savo poilsio išlin
dus paaiškėjo, kad dėl tam tikrų aplinky
bių užėmimas atidėtas trumpam neribo
tam laikui...

Kiek įdienojus atėjau į “Ryto” viešbutį, 
tą vėliau vokiečių pramintą “Vyriausiąją 
Banditų Būstinę”.. Visi nebepažįstami. 
Veidai geltoni, išbalę. Tyli lyg žemę par
davę. Visi kažką žino, bet tyli.

Sutinku Trudelę, tą amžinai linksmą 
prūsaitę. Nuo žemės nekeliama. — Ko to
kia nelinksma, Trudele?, klausiu.

— Galva skausta, atsakė.

— Blogai miegojai, ką?
— Kur ten jau bemiegosi... buvo be

ištarianti, bet turbūt susipratusi, kad ne
privalo nieko žinoti, skubiai pasitaisė:

— O ne, miegojau gerai, tik šiaip kaž
kas atsitiko.

—Taigi, matyt atsitiko, atsakiau vers
damas juoku; bežinok žmogus, kas kar
tais jaunoms mergelėms atsitinka.

— Bet blogiausia, kad ir jauniems ber
neliams atsitinka, intrigavo Trudelė: pa
žiūrėtum pats į save... Oi negerai tas ati
dėliojimas, pagaliau prasitarė mergelė, 
giliai atsidūsėjo ir nubėgo.

— Ir jos jau žino, pamaniau. Tai tau 
“kospiracija”.

Vėliau pradėjo pasirodyti daugiau žin- 
geidauj ančių: visi kažkaip paslaptingai 
žvelgė į klubo kambario duris, kurios šią 
dieną stovėjo atdaros ir rodė tuščią nejau
kią savo vidaus įtalpą.

— Kur gi jie “anie”, pamaniau ir rū
pestis paėmė. Eisiu ieškoti.

Visi išvažinėję į tolimiausius kampus 
“susirinkimų” nulaikyti; kitas gripu ap
sirgęs ir išsikraustęs į kaimą pas gimines, 
kitų šiaip nė pėdsakų nebėra. Kur jie? 
Pagaliau radau vieną žymų “veikėją” iš 
“Jūros”, kurs dar vakarykščiai užpaka
liais gyrėsi dideliais savo darbais ir drąsa 
bei pasišventimu krašto lietuvių išvadavi
mui.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “N au ii en as”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51 st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN—E1SINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

_ 3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET

Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 
antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., GR 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
kėtvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

žmogaus Teisių Komisijos 
Europoje paaiškinimas
Anatolijus Čepulis, 3548 So. 

Emerald Ave., Chicago, Ill. 
60609, gavo į vieną laišką at
sakymą iš Žmogaus Teisių Ko
misijos Europoje (European 
Commission of Human Rights) 
sekretoriaus A. B. McNulty, 
kurs paaiškina kaip ir kur 
kreiptis su skundais ir prašy
mais, kai asmuo yra per karą 
nuskaustas ir nukentėjęs ir ne
gali gauti iš nuskaudė j o atpil
do. Atsakyme rašoma:

“Komisija buvo sudaryta 
pasiremiant Europos Konven
cija Žmogaus Teisių ir Pagrin
dinių Laisvių reikalais ir gau
na savo jurisdikciją išimtinai 
iš tos Konvencijos. Dėl to, ši 
Komisija gali leisti paskirų as
menų, nevaldiškų organizaci
jų arba asmenų grupių prašy
mus tik jei yra patenkinančios 
kai kurios sąlygos, pavyzdžiui:

1. Jei prašytojas tvirtina, 
kad jam jo minima šalis (vals
tybė) yra pažeidusi teises ar
ba laisves, specialiai suminė
tas Konvencijoje arba Protoko
luose No. 1 ir No. 2 (Konvenci
jos 25 straipsnis);

2. Jei, kiek tai liečia Fede
rating Vokietijos Respubliką, 
minimas pažeidimas įvyko po 
1953 m. rugsėjo 3 d.

3. Jei prašytojas yra išban
dęs visas kitas vietines prie
mones, kaip yra numatyta Kon
vencijos 26 straipsnyje;

4. Jei prašymas buvo įteik
tas šešių mėnesių laikotarpyje 
po datos, kuria galutinis spren
dimas (ar betkoks sprendi
mas) buvo padarytas.

Konvencijos ir protokolų pil
ni tekstai yra pas A. Čepulį, 
kurs reikalų turintiems teikia

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 • 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

fu? p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
1 dažai, Speciali pagalba 

(Arch Supports) ir t. t 
'ai.: 0—4 ir b—8 šeštadieniais 9—J. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB, 

’.850 West 63rd St., Chicago, 111. 60429 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymaa 

iš įvairiv atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

i; PERKRAUSTYMAI

MOVING <
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. j E R Ė N A S 

Į 2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 |f 
---------------------------------------------------------------------- --------------j
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GRADINSKAS

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
TeL 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

IŠPARDAVIMAS 
TIKRA NUOLAIDA 
NET LIG 100 DOL. • 

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvį!
- ------------------- ■ —--------=/

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS,
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. ▼.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 Se. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

patarimus ir patarnavimus. 
Jo tel. LA 3 - 1387 po 6 vai. 
vakaro.

Pavėlavo išmokėti algas 
valstijos samdiniams

65,000 Illinois valstybės sam
dinių gauna algas 4 dienas pa
vėluotai. Sutrukdymas įvyko 
todėl, kad nuo š. m. sausio 1 
dienos iš algų atskaitomas so
cialinio draudimo (Social Se
curity) mokestis. Algų paruo
šimo procese prisidėjo darbo, 
o darbininkų štabas pasiliko 
koks buvęs. Kitą mėnesį, va
sario, algos jau bus mokamos 
normaliu laiku.

Naujai samdomi valstijos 
darbininkai moka socialinei 
apdraudai 4.8% algos.

Sunkus Čikagos oras
William Stanley, Čikagos 

oro teršimo kontrolės direkto
rius praneša, kad pirmadienį 
(sausio 20 d.) 3 vai. popiet mili
jonui gryno oro dalių teko .23 
dalys sieros dvidegio.

.3 dalelės tų nuodų milijo
nui oro dalių jau skaitomos 
kenksmingos sveikatai, o va
kar vidurmiestyje jų buvo .23.

Tur būt ne vienas silpnesnės 
sveikatos žmogus pajuto pir
madienį sunkų Čikagos orą.

LIETUVIAI ARGENTINOJE
(Oro paštu Naujienoms)
Daug svečių iš Chicagos

Naujuosius 1969 metus Ar
gentinoje sutiko- keliolika Chi
cagos lietuvių, jų tarpe:

Inž. A. J. Rudis su šeima. Jie 
svečiavosi pas inž. Joną Čeka
nauską ir jo šeimą, aplankydami 
Mardel Plata, San Carlos de Ba- 
riloche ežerų- sritį ir t. t.

Aristidas Bičiūnas su šeima, 
viešintis uošvijoje, p. p. Skapa- 
vičių šeimoj, San Fernando.

Petras Paserbskis, viešantasi 
pas brolį Andrių.

Jonas Sprindys su šeima, vie
šintis pas savo motiną Kazi
mierą Karavaitytę Sprindienę 
Villa Lugane, ir kt.

Daug vestuvių Argentinoje
Stud. Jurgis Brazaitis, Ar

gentinos lietuvių jaunimo dar
buotojas, nusipirkęs namą iš 
Konstancijos Žitkutės de Cruse 
už 6 milijonus pezų, vasario 8, 
1969, apsiveda su pavyzdinga 
lietuvaite Alicija Zienkaite, da
lyvavusia Jaunimo Kongrese, 
Chicago j e.

Rikardas Mušketas, jaunas 
biržos pareigūnas, sausio 18, 
1969 apsiveda su optiko V. Ra
si ūno dukra, odontologijos stu
dente Danute Rasiūnaite. Ves
tuvių vakarienė bus A. L. Cent
re.

Stud. Rikardas Banylis sau
sio 11, 1969 apsiveda su mokyto
ja Emilija Zdanavičiūte.

Industrials Karolis Skran
džius lapkričio' 30, 1968 apsive
dė su Zuzana Holyda, Povilo ir 
Aleksanros Arlauskaitės Holy- 
dų dukra. (Karolio sesutė per
nai ištekėjo už naftos tankų kon
struktoriaus Mikelaičio).

Visi jaunavedžiai yra pasiekę 
aukštąjį mokslą, pasiturinčių tė
vų sūnūs ir dukterys.

CHICAGOS L. DRAUGIJŲ 1969 M. VALDYBOS
RAUDONOSIOS ROŽĖS PAŠALPOS 
KLUBO VALDYBA 1969 METAMS:

W. C. Jankauskas — pirmininkas, 
J. Zaura, A. B. Petkus, Chester 
Arasim, K. P. Deveikis, Ben Tuma- 
vičia, G. Genis, Jery Kasiulaitis ir 
J. žilius. Susirinkimai vyksta Li
berty svetainėje.

SLA 301 KUOPOS VALDYBA 1969 
METAMS: Stepas Paulauskas, kuopos 

pirmininkas, J. Breivė, G. Genis, K. 
P. Deveikis, V. Bigelis, M. Rama
nauskas, Rožė Ražauskienė, A. Doč
kus ir J. Juodvalkis.

DRAUGYSTĖS LIETUVOS KAREIVIU 
VALDYBA 1969 METAMS: K. Šim

kus — pirmininkas, o kiti valdybos 
nariai: R. Nartonis, G. Genis, Ben 
Tumavičia, K. P. Deveikis, J. Rai
nis, J. Pocius, S. Matulionis ir J. 
Vitkus.

LITHUANIAN NATIONAL DEMO
CRATIC CLUB OF CHICAGO 1969 M. 
VALDYBA: Juozas Pakudaitis — 

pirmininkas, Jonas Kiaunė — vi
cepirmininkas, Juozas Baliča — nu
tarimų raštininkas, Anna Trakan — 
finansų raštininkė, Simon Galzin — 
iždininkas. Klubo nariai renkasi 
kiekvieną mėnesio trečiadienį Hol
lywood Inn svetainėje.

LIETUVOS KARIUOMENĖS KŪRĖJU- 
SAVANORIU ČICAGOS SKRYRIAUS 
VALDYBA 1969 METAMS: Pirminin

kas — Balzaras Leonas, 5936 So. 
Wolcott Ave., tel. 471-1552; Iždinin
kas — Petrauskas, 4429 So. Talman 
Avė. ir Sekretorius — Venclova 
Pijus. i

ERŽVILKO KLUBO VALDYBA 1969 
METAMS: Pirmininkas — Juozas Ba- 

ličas, 4047 S. Maplewood Ave., tel. 
VI 7-4094; Vicepirmininkas — Juo
zas Snuika, 7019 S. California Ave., 
tel. PR 6-6561; Nutarimų raštinin
kė — Estella McNamee, 6151 So. 
Spaulding. Tel. 434-4936; Finansų 
raštininkė — Bernice žemgulis, 
2535 West 42nd St. Tel. VI 7-2879; 
Iždininkė — Helen Vengeliauskienė 
4500 S. Talman Ave, tel. VI 7-6743.

Susirinkimai . įvyksta kiekvieno 
mėnesio pirmą trečiadienį 8:00 vai. 
vakaro Vengeliauskienės salėje, 
4500 So. Talman Ave., Chicago, IL 
60632.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE
ČIŲ DRAUGIJOS 1969 METŲ VAL
DYBA: Pirmininkė :— Mrs. Adela

Burba, 6328 So. Eggleston, telef. 
487-9771; Vicepirmininkė — Mrs. 
Julia Sačauskas, 7222 So: Richmond, 
tel. 434-7171; Nutarimų raštininkė 
■— Mrs. Eugene Strungys, 4253 So. 
Campbell Ave„ tel. CL 4-3828; Fi
nansų raštininkė —■ Mrs. Estella 
McNamee, 6151 S. Spaulding, tel. 
434-4936; Kasos globėja — Mrs. Ona 
Švirmickas, 6601 So. Whipple, tel. 
434-0290; Kasininkas — Mr. Anta
nas Gįntneris, 3221 West 61st St., 
tel. 436-1691; Korespondentas — 
Mrs. Ona Švirmickas, 6601 So. 
Whipple, tel. 434-0290. — Susirin
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
ketvirtą trečiadienį 8 vai. vak. Hol
lywood %nn svetainėj, 2417 West 
43rd Street.

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETA” 1969 M. VALDYBA:

Pirm. — Stella Kaulakis, 3247 So. 
Emerald Ave., tel. 225-3016; vice- 
pirm. — Stella Zigmant, 930 W. 
35 PI., tel. 376-6581; Nutarimų rast. 
— Rožė Didžgalvienė, 3808 So. 
Union Avė., tel. 927-8660; finansų 
rast. — Joanna Želvis, 3251 So. 
Green St., tel. 842-7838; iždo globė
ja — Anna Guss, 3130 So. Halsted 
St., iždininkė — Anastazija Valan
čius, 5702 So. Emerald Ave., tel. 
487-2660;šeimininkė — Adela Ču- 
brinskas, 3227 So. Emerald Ave., tel. 
842-3148. — Susirinkimai įvyksta 
čiekvieno mėnesio antrąjį sekma
dienį, 1:00 vai. po pietų Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St. 
Narės priimamos nuo 16 iki 65 
metų.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS’ 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYBA 
1969 METAMS: pirmininkė — Adela 

Burba, 6328 So. Eggleston Ave., tel. 
487-9771; vicepirm. — Antanas Ju- 
sas, 2247 So. Oakley Ave., telef. 
927-8939; nutarimų rast. —• Rožė 
Didžgalvienė, 3808 So. Union Avė., 
tel. 927-8660; finansų rast. — Ber
nice Žemgulis, 2535 W. 42nd St., 
tel. 847-2879; Kontrolės rast. — Jo
sephine Masilionis, 4636 So. Keating 
Ave., tel. 585-5611; kasos globėjas 
— Joseph Mikšis, 7251 So. Fran-

Ona Valūnaitė (Ana Valū
nas) baigė Buenos Aires univer
siteto teisių fakultetą, gaudama 
visuomeninio darbo talkininkės 
(asistente social) diplomą, — 
skelbia La Prensa 16.11.68.

Nadas Giedraitis

FORESTS CANT
FIGHT FIRES

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba Hūdeado valandoj* 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Av*. — 586-1221!

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834 
k.________________

PETKUS
TĖVAS IR SŪNŪS

cisco Ave., tel. 778-1740; kasinin
kas — John ^Didžgalvis, 3808 So. 
Union Avė., tel. 927-8660; maršalka
— Paul Masilionis, 4636 So. Keating 
Ave., tel. 585-5611; korespondentas
— Antanas Jusas, 2247 So. Oakley 
Ave., tel. 927-8989. — Susirinkimai 
įvyksta kas trečią mėnesio sekma
dienį 1:00 vai. po pietų Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St., Chi
cago, Ill. 60632.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1969 METAMS: pirm. — Jo

seph Skeivys, 6601 So. Artesian 
Ave., tel. 778-6536; vicepirm. — 
Joseph Baličas, 4047 So. Maple
wood Ave., tel. 847-4094; nutarimų 
rast. — Rožė Didžgalvienė, 3808 S. 
Union Avė., tel. 927-8660; finansų 
rast. — Bernice Žemgulis', 2535 W. 
42nd St., tel. 847-2879; iždo globė
jas — Dan Lucas, 7339 So. Talman 
Ave., tel. 434-5126; kasierius — 
John Didžgalvis, 3808 So. Union 
Avė., tel. 927-8660; maršalka — 
Cannie Yuška, 4443 So. Rockwell 
St., tel. 523-8987; korespondentas 
— Joseph Skeivys, 6601 So. Arte
sian Ave., tel. 778-6536. — Susirin
kimai Įvyksta kiekvieno mėnesio 
trečią trečiadieni, 7:30 vai. vakaro, 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Nariai priimami nuo 15 iki 58 
metų.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL- 
DYBA 1969 METAMS: pirm. — Paul 

Masilionis, 4636 So. Keating Ave., 
tel. 585-5611; vicepirm. — John 
Didžgalvis, 3808 So. Union Avė., 
tel. 927-8660; nutarimų rast. — Jo
seph Keturakis, 3217 Šo. 53 Court, 
Cicero, III. 60650, tel. OL 2-8243; 
finansų rašt. — Herman Danta, 
4536 So. California Ave., telef. 
VI 7-2774; kontrolės rašt. — Rožė 
Didžgalvienė, 3808 So. Union Avė., 
tel. 927-8660; iždininkė — Adela 
Šankus, 2520 W. 68 St., tel. GR 
6-6399; korespondentas — Antanas 
Jusas, 2247 So. Oakley Ave., tel. 
927-8989. — Klubo susirinkimai
Įvyksta kas ketvirtą sekmadienį 
kiekvieną mėnesi Vengeliauskienės 
salėje, 4500 So. Talman Avė., 1:00 
vai. po pietų. Nariai priimami nuo 
16 iki 50 metų.

BRIGHTON PARKO LIETUVIŲ MO
TERŲ KLUBO 1969 M. VALDYBA: 

pirmininkė — Adela Burba, 6328 S. 
Eggleston, tel. 487-9771; vicepirm. 
—• Julia Sačauskas, 7222 S. Rich
mond, tel. 434-7174; nutarimų rašt. 
— Estella McNamee, 6151 So. 
Spalding, tel. 434-4936; fin. rašt. — 
Bernice Žemgulis, 2535 West 42nd 
St., tel. VI 7-2879; kasos globėja — 
Helen Vengeliauskienė, 4500 So. 
Talman Ave., tel. VI 7-6743; kasi
ninkė — Adela Šankus, 2530 West 
68th St.; korespondentė — Adela 
Burba, 6328 So. Eggleston, telef. 
487-9771. — Susirinkimai įvyksta 
pirmą mėnesio ketvirtadienį Ven
geliauskienės salėje, 4500 So. Tal
man Avė 8 vai. vak.

Royko nusirašė
Chicagos Daily News be kitų 

pastovių bendradarbių turi vie
ną kolumnistą Mike Royko, be
sireiškiantį savo taikliomis pa
stabomis, o ypač savo satyra pa
muštais trumpais reportažais. 
Nesitenkindamas tuo, jis pra
dėjo savo skiltyje skelbti skai
tytojų jam atsiunčiamus laiškus 
su savo atsakymais. Kokio ka
libro tie jo atsakymai yra, rodo 
sekantis:

Tūla Mary D. Bonadonna iš 
Chicagos skundžiasi “stačiai ne
įmanomu” CTA autobusų tran- 
citu No. 70 Division st. ruože, 
kur ji vykdama į darbą kasdien 
turinti laukti autobuso maždaug 
po 30 iki 45 minučių ir galiau 
sulaukus, autobusas esąs tiek 
perpildytas, kad nebeįmanoma 
esą jos 4-11 figūrą įsprausti. Už 
savo 45 centus ji norėtų gauti 
geresnį susisiekimą.

Royko atsako: Kam laukti prie 
autobusų sustojimo vietos 30 
iki 45 minučių kiekvieną dieną? 
Susiraskite barą su nuvalytais 
langais ir ten palaukite. Jęi au
tobusą pražiūrėsite, tai kas? Ga
lite namo parvažiuoti taksi au
tomobilyje juokdamosi ir dai
nuodama ir švilpaudama į jūsų 
kaimynus”.

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street

% Telef.: GRovehill 6-2345-6

4 •* 1410 So. 50th Ave., Cicero
| Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO {STAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911

LAW FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Pavogė policijos kapitono
masina

<L-

Pirniadienj, sausio 20 d., 
Grand Crossing policijos sto
ties kapitonas John Sheehy pa
stalė savo mašiną lies namais 
11 155 Lothair Avė. Vagiliai nu
važiavo ja.

Plėšikams nepavyko
Dn| plėšikai pirmadieni 

(sausio 20 d.) mėgino La Šalie 
viešbutyje saugiausias spintas 
ištuštinti. Juos užtiko viešbu
čio sargas. įveikę ji, plėšikai 
visgi turėjo bėgli.

Ir kai išbėgę įsėdo į savo ma
šiną važiuoti, čia pat pasirodė 
miesto policininkai, Lee Mc 
Curry ir Daniel Jacobs, beva
žiuoją.

Jie pasivijo plėšikus. Vienas 
plėšikas, palikęs mašiną pa
bėgo. Kitas, Niek Prigmano 
41 m., 5835 So. Albany Ave., 
buvo suimtas. Jo mašinoj ras
ta ir įnagių saugiausioms spin
toms laužyti.

DDT kontrolė Illinois 
valstijoje

DDT ir kiti chemikalai vabz
džiams naikinti yra veiklūs, 
efektyvūs. Dalykas tačiau yra 
toks, kad jie veikia ne tik vab
zdžius, bet ir kitokius gyvū
nus., pvz. upėse ir ežeruose 
žuvis.

Wisconsin valstijoje jau nuo 
1968 m. gruodžio 2 dienos daro
mi specialistų apklausinėjimai, 
kas daryti su tais chemikalais 
— uždrausti jų vartojimą, su
mažinti jį, ar kitaip juos kont
roliuoti ?

Ir Illinois valstijoje, prade
dant sausio 31 diena, tam tik
ra valstijos seimo komisija 
imsis DDT ir jiems panašių 
chemikalų naudos — žalos ty
rinėjimo. Norima tinkamą jų 
kontrolei įstatymą paruošti.

WESTERN 
AUTO SERVICE 

Body, Fender work and welding. 
Tel. LA 3-1790 

STEVE SCERBA 
4318-20 So. Western Ave.

.. ----- ___________-S

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas 

9727 So. Western Ave., 
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 

Pardavinėjame lėktuvu, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

Turi kelias geras gazolino stotis pasirinkimui. Apmoky
sime ir duosime finansinę pagalbą, jei pageidaujama.

Dėl informacijų skambinti
HUMBLE OIL & REFINING CO.

654-2600SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE I

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60529. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA S - 2737
3333 So. Halsted St, Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja- ' 
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS | mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčiu tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvę.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
V- -■ m į....................... - ..........

Eki šio meto pečiai namuose užimda
vo pusę rūsies. Jie buvo labai gra
mozdiški, nešvarūs ir sunkūs aptar
nauti. Dabar Raytheon bendrovė pa
gamino gazu varomą pečių, kuri raš
tinės tarnautoja labai lengvai gali 
pernešti ir bet kur pastatyti. Jis gaii 
labai gerai apšildyti 9 kambariu butą.

Verta dėmesio paskaita
Politinis mokslininkas Lu

cian W. Payne ( iš Massachu
setts Institute of Technology) 
duos paskaitą tema “American 
Foreign Policy in Asia” North
western universiteto Simon E. 
Leland Forume. Paskaita ren
giama trečiadienį, sausio 22 
d., 8 vai. vak. Publikai paskai
ta nemokama. Vieta: Techno
logical Institute Auditorium, 
2145 Sheridan Road, Evanston.

Prelegentas — specialistas 
Azijos reikalų, nuolatinis pa
skaitininkas kai kurių Ameri
kos valdžios institucijų ir karo 
kolegijų. Keleto knygų auto
rius.
Amerika šiandien turi Azijoj 
įvairių problemų pilnas ran
kas ir atrodo, kad greitai jomis 
nenusikratys. Tad žinovo pa
skaita apie Amerikos politiką 
Azijoje atrodo tikrai aktuali.

Kolegijos mokytojai kalba 
apie streiką

Chicago City College turi 
aštuonias mokyklas ir daugiau 
negu 1,100 mokytojų (instruk
torių). Pastaruoju laiku ins
truktorių (mokytojųunija ir 
kolegijos taryba vedė derybas 
1969 metų kontraktui pasira
šyti.

Nesusitarė. Mokytojai rei
kalauja $1,500 priedo, o kole
gijos taryba, jų apskaičiavi
mu, siūlo priedo tik $630.

Mokytojų masinis susirinki
mas 6 balsų prieš 1 persvara 
nutarė skelbti streiką. Strei
kui datą paskelbs unijos vado
vybė.

Tuo tarpu dar vis mėgina
ma kontraktą atnaujinti.

Automobilių nelaimėje 
žuvo du asmenys

Trijų automobilių susidau- 
žime prie 132 gatvės ir Ash
land Ave., Blue Island mieste
lyje sekmadienio vakare (sau- 

šio 19 d.) du asmenys buvo už
mušti, keturi kili sužeisti.

Žuvo Mrs. Geraldine French, 
36 m., iš 1819 W. 58th SI., ir 
Jessie Smith Jr., 32 m., 11 121 
So. Elizabeth SI. Jie buvo vai
ruotojai dviejų mašinų.

Trečios mašinos vairuotojas 
Eugene Goeing, 39 m., iš 15718 
Ellis Ave., Dalton, lapo sužeis
tas. Be to, sužeisti buvo Mrs. 
Geraldine French du sūnūs 10 
ir 7 metų. Taip pat sužeistas 
Eugene Goeing sūnus Charles 
12 melų.

Gaisre žuvo moteris
Mrs. Kenneth Hanson, 27 m., 

žuvo gaisre jos apartamente 
1451 W. Farragut. Moteriškės 
vyras ir du jų vaikai 2 ir 3 
melų išsigelbėjo. Viso iš užsi
degusio namo turėjo pabėgti 
30 asmenų.

Nuostolių turtui ugnis pada
rė apie $2,500. Gaisro priežas
tis iš karto nenustatyta.

Bušų padangų vagos
Prieš 10 metų Wisconsino 

ežere buvo padarytas išbandy
mas busų padangų. Norėta 
patirti ar išvagotos, ar nu di
dintos padangos stipriau ka
binasi į ledą. Prieita išvada, 
kad nudildintos.

Busų vairuotojų nuomonė 
pasirodė kitokia. Jų teiginiu 
išvagotos padangos šlapiame 
ar kiek dumbluotame, ar snie
go apklotame kelyje geriau pa
siekia kelio patalą.

Taigi ir Čikagos miesto busų 
vadovybė nutarė nebevartoti 
nudilintų padangų. Kai padan
gų vagoj imas (grioveliai) žy
miai nudils, busų padangos 
vėl bus išvagojamos. Tai šian
dien galima padaryti nenui
mant padangų nuo ratų.

TRUMPAI

—J. Šlajus ir Pr. Šulas suti
ko įeiti į Balfo jubiliejinio 25 
metų seimo spaudos komisiją. 
Iki šiol Balfui talkininkauti 
pažadėjo šie spaudos bendra
darbiai: kun. Pr. Garšva, kun. 
J. Prunskis, A. Gintneris, A. 
Baronas, V. Kasniūnas, A. Pu
žauskas, V. Butėnas, J. Janušai- 
tis, F. Daukus, P. Petrulis ir T. 
siutas.

— Senasis Britanijos Lietu
vių klubas Čikagoje Balfo 25 
metų sukakties proga paauko
jo seimui ruošti komiteto pirm. 
A. Dzirvonui 50 dolerių.

—■ Balį o sekretoriaus A. 
Dzirvono bute trečiadienį įvy
ko laikraštininkų ir radijo pro
gramų vedėjų sueiga, kurios 
metu A. Dzirvonas papasakojo 
apie Balfo jubiliejinio 25 me
tų sukakties seimo komiteto 
sumanymus ir darbus. Jis pra
šė spaudos bendradarbių ati
tinkamais rašiniais nušviesti 
Balfo nueitą kelią, atliktus 
darbus ir tinkamai spaudoje

Maskvos baleto mokyklon priima 10 
metu mergaites^ Jos turi 10 metu 
sunkiai dirbti, kad fantu balerinomis. 
Mokyklon kiekvieną metą priima šim
tus jaunu mergaičių, bet už keliu sa
vaičių daugelis iškrinta. Jos turi pa
rodyti šokiams reikalingų gabumu ir 

noro mokytis.

HELP WANTED — MALE-FEMALE HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių Reikia Darbininkų ir Darbininkių

Reikalingi vyrai ir moterys

ŠTAMPAVIMO PRESO NUSTATINĖTOJAI 
IR OPERATORIAI

GRĘŽIMO (DRILL) PRESO OPERATORIAI 
IR SUSTATINĖTOJAI

Puikios darbo sąlygos. Apmokamas draudimas ir atostogos.

Kreiptis pas Mr. CASIMIR GOC

FORT LOCK COMPANY 
6545 W. Irving Park Rd., 

_________________ 777-4462

" HELP 'WANTED“— MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia  ~________Darbininku Reikia _

“NAUJIENOMS”
Reikalingas spaustuvės darbininkas 

Darbas pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgs
tantį išmokysime. Rašykite tokiu adresu:

NAUJIENOS,

1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

ATTENTION ALL JOURNEYMEN 

ELECTRICIANS 
MILLWRIGHTS 
PIPE FITTERS

If you are interested in permanent employment with the best of working 
conditions and earnings — Champion Sark Plug Co., Ceramic Division has 

an immediate opening for you.
Insurance, pension plan, and other liberal benefits. 
Apply in person — write or call Personnel Manager

CHAMPION SPARK PLUG CO. 
8525 BUTLER, HAMTRAMCK, MICH.

An Equal Opportunity Employer

18 TO 25 YEARS OLD 
2 WELDERS 

Experience not necessary. 
Good pay.

RELIABLE TRAILER REPAIR 
813 W. 23rd STREET

BUSINESS CHANCES
___ ______ B iznjo Progos___ ______

PARDUODAMA MAISTO KRAUTU
VĖ su namu ar be, Brighton Parke. 

Teirautis tel. 376-5440.

paminėti 25 metų veiklos su
kakti. Balfo seimas ivyks Či
kagoje. Ta proga komitetas 
ruošia banketą ir koncertą.

— Už vėžį baisesnė liga — ir 
kas ji tokia, — 261 Alvudo pas
kaita šį ketvirtadienį, sausio 
23 d., 10 v. r. Sophie Barčus 
Radijo šeimos valandoj.

— Onai Balčiūnienei, gyve
nusiai 18-oj apylinkėj, yra atė
jęs laiškas iš Plungės. Darbo 
valandomis laišką gali atsiimti 
Naujienų ofise.

♦ L. J. S. Lemento Trakų vie- 
tininkija rūpinasi š. m. vasario 
2 d. ruošiamoje Klaipėdos Uos
to Mugės trumpu, įspūdingu ir 
menišku atidarymu. Plačioji 
Čikagos ir apylinkių lietuvių vi
suomenė kviečiama paremti 
Lietuvių Jūrų Skautijos pastan
gas, kuo gausiausiai atsilankant 
Klaipėdos Uosto Mugėn, vasario 
2 d. 12 vai. p. p. Jaunimo Cen
tre. L. J. S. (Pr).

♦ Kristijono Donelaičio Litu
anistinės mokyklos pradeda 
Naujuosius 1969 metus savo 
tradiciniu vakaru - baliumi, ku
ris įvyks sausio mėn. 25 d. 7:30 
vai. vakaro, B. Pakšto svetainė
je, 2801 W. 38 St. Tėvų komite
tas kviečia atsilankyti tėvelius 
ir svečius ir maloniai praleisti 
vakarą. Labai gražu iš tų tėve
lių pusės, kurie, kad ir negalė
dami atsilankyti, ta proga savo 
auka paremia mokyklą. (Pr).

♦ Operos Lėšų Telkimo Komi
teto teatrinis parengimas įvyks 
šio mėn. 26 d., sekmadienyje, 
Drury Lane Theatre, 2500 W. 
94th Pl., Evergreen Park. Pro
gramoje: “Star-Spangled Girl”, 
su Edd Byrnes. Pradžia: 3:30 
vai. po pietų. Po vaidinimo ten 
pat, Martinique restorane, — 
pietūs ir šokiai. Bilietai gauna
mi pas k-to nares, operos v-bos 
narius ir “Marginiuose”, 2511 
W. 69th St., Chicago. Telef.: 
PR 8-4585. (Pr).

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkių Reikia

M O T E R I S
Turi mylėti vaikus, būti atsakinga 
gražiuose Beverly namuose. Privatus 
kambarys, T. V. ir geras atlyginimas.

Turi kalbėti angliškai.

BE 8-3000

TYPIST
Large Loop firm needs quality tlpist. 
Experience in manuscript typing 
helpful. Fringe benefit program and 

35 hour week.
Call Miss MOORE 

346 - 1900, ext. 412.
BOOZ ALLEN & HAMILTON 

MANAGEMENT CONSULTANTS 
135 So. LA SALLE ST.

SECRETARY — GIRL FRIDAY

Shorthand and typing, req. 
Nr. Loop. Sales off.

with co. benefits. Salary open.

Tel. 666-8000

ACCOUNTING CLERK-TYPIST
Career opportunity, growth company. 
Varied assignments. Required typing 
& figure work. Must be neat, ac

curate, intelligent.
Excellent salary.

Call 225-3144 
Mr. LOSER

TYPIST
Small office. Invoice typing 

and other duties. 
8:30 to 4:30.

5 days. Call Mr. TROTT 
MO 6-7020

GENERAL OFFICE 
Typing and dependability. Frin

ge benefits. 5 day week.
Good transportation.

Call 
421-0015

GALINGOS SIUVIMO MAŠINOS 
OPERATORĖS

Patyrusios ant storos medžiagos.
Geras atlyginimas.
Pastovus darbas.

WHEELER CO.
224 W. HURON 

SU 7-1156

SECRETARY — PRODUCTION
A key position where the action is 
with Chicago finest, printer of adver
tising materials. Accuracy & atten
tion to detail, semi fast typing and a 
pleasant disposition of the assets we 

seek.
Mr. SCHNEIDER 

666-8266

TYPIST — 
GENERAL OFFICE

5 Day week, 
good salary & transportation. 

Congenial office.
Call 935-2012 

Ask for Mr. JORGENSEN

REIKALINGA
MOTERIS KOMPANIJONĖ

Gyventi vietoje ir dirbti 6 dienas sa
vaitėje. Lengva namų ruoša ir viri
mas 3 kart dienoje vyresnei diabeti- 
kei moteriai. Park Ridge. Atlygini
mas susitarus, kalbėti kiek angliškai.

824-2846

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
* PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

ARTI MARQUETTE PARKO, 4 bu
tų, mūrinis, po 5 kambarius._ 50 pė
dų sklypas. 4. mašinoms mūr. gara
žas. Savininkas išvyksta. $52,900.

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

CICERO — $18,900 pilna kaina! Gra
žus 5V2 kamb., mūrinis “bungalow”. 
Naujas gazu šildymas. 22 ir Western 
Electric apyl. 2 mašinoms garažas. 
Dideli miegamieji. Plokštėmis išklo

tas porčius. $2,000 įmokėti.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

OL 2-6710 — LA 1-7038

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis *TA^RM 
320872 W. 95th St.

GA 4-8654 I INSURANCE I
■■ ■iihiiiiiI^

State Farm Fire and Casualty Company

APDRAUDŲ AGENTŪRA:

®
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.J. BACEVIČIUS 
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

V ......................  —

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980
S________________________

SSBflSBSIBIHEHBBEOIIE

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
ĮaiBBBHIBEZlBBIBIlBBBI

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
>■ -

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

VLADAS ŠIMAITIS 
apskaičiuoja pajamų mokesčius — 
income tax lietuviams, informuoja 
apie namy pirkimą, pardavimą, pa

skola ir kita.
2737 W. 43rd STREET 

CL 4-2390

WANTED TO RENT 
Ieško butų

MOTERIS IEŠKO KAMBARIO su vir
tuvės privilegijom. Skambinti telef. 

537-8698

SUAUGUSIEJI ŽMONĖS ieško 6 kmb., 
3 miegamųjų buto Marquette Parke. 

Skambinti tel. HE 6-4860.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

ARTI MARQUETTE PARKO švarus 
51/2 kamb., mūrinis 8 metų senumo. 
Gazu šiluma. Vandens apsėmimo kon
trolė. Savininkas duoda paskola. — 
$22,900.

ŽINGSNIS Į GEROVĘ
8 KAMB. MŪRAS. 2 auto garažas 

mūro apie Maria High.- Rimtas pa 
siūlymas.

2 BUTŲ NAMAS. Modernios vo
nios, kabinetų virtuvės. $20,000. 
Įmokėti $5,000.

8 BUTŲ MŪRAS beveik naujas 
Evergreen rajone. Virš $14,000 nuo
mos $87,000.

DIDELIS 3 BUTŲ 10 metų mūras 
ir mūro garažas apie 67 ir Califor
nia $50,500.

IV2 AUKŠTO 15 metų pajamų mū
ras. 2 auto garažas, prie pat parko. 
$26.700. Priims gerą pasiūlymą.

3 BUTŲ MŪRAS. 2 po 7 ir 4 kam
barių butai. Sausas rūsys, garažas. 
$29.600. Arti ofiso.

LIUKSUS 7 KAMB. mūras. Įreng
tas beismontas. Garažas. Daug prie
du. Gera vieta. $20,000.

GRAŽUS, ŠVARUTĖLIS 4¥2 kamb. 
medinis. Platus sklypas. Arti mūsų. 
$12,700.

RŪTA RESTORANAS. Lietuviui 
lengvos sąlygos.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

MŪRINIS, 4 KAMBARIAI su 4 kam
barių butuku pastogėje ir 3 kamba
riai skiepe, Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tek: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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